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1 Johdanto 

Vuonna 2022 kodin ulkopuolelle sijoitettuja lapsia oli 17 885. Uusien huostaanottojen määrä 

on vähentynyt neljä vuotta peräkkäin ja väheneminen on jakautunut tasaisesti kaikkiin ikä-

ryhmiin. (Tilastoraportti 24/2023.) Vaikka uusien huostaanottojen määrät ovat laskusuun-

taisia, niin kodin ulkopuolinen sijoitus koskettaa hyvin monen lapsen ja nuoren elämää. Näi-

den lasten ja nuorten tulevaisuuden kannalta on tärkeää, että heidän itsenäistymistään tue-

taan kaikilla mahdollisilla tavoilla. Tilastojen valossa voidaan todeta, että etenkin kodin ul-

kopuolelle sijoitetut lapset ovat monin tavoin yhteiskunnassamme eriarvoisessa asemassa: 

tilastojen mukaan vain alle puolet sijoitetuista nuorista suorittaa toisen asteen tutkinnon, ja 

sijoitetuilla nuorilla on myös korkeampi riski erilaisiin hyvinvointia ja terveyttä heikentäviin 

tekijöihin. Ikätovereihin verrattuna sijaishuollosta itsenäistyvillä nuorilla on esimerkiksi suu-

rempi riski syrjäytymiselle. (Kestilä, ym. 2012, 599–600; Pukkio & Hoikkala 2016, 8–9; Kää-

riälä ym. 2018; Sariaslan ym. 2021, 3–5; Jahnukainen & Tiili 2022, 8; Reito 2023, 21–22.) 

Sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten palvelutarpeet vastaavat paljolti ikätovereidenkin tar-

peita, mutta jälkihuollon asiakkaiden osalta on tunnistettu, että sijaishuollosta itsenäistyvien 

kohdalla palvelutarpeet korostuvat. (Pukkio & Hoikkala 2016, 6). 

Itsenäistyminen on tie aikuisuuteen. Täysi-ikäisyyden myötä nuoren elämään tulee paljon 

muutoksia, kuten yhteiskunnalliset vastuut ja velvollisuudet. Nämä seikat voivat olla nuo-

relle usein yllättäviä. Esimerkiksi kodin ylläpitoon liittyvät velvollisuudet, kuten kodin siistey-

den ylläpitäminen, vuokravakuuden maksaminen, kotivakuutuksen hankkiminen ja sähkö-

sopimuksen tekeminen, ovat monelle nuorelle uusia käsitteitä ja vastuita, kun he muuttavat 

ensimmäiseen omaan asuntoonsa. Lisäksi omasta taloudesta ja kokonaisvaltaisesta hyvin-

voinnista huolehtiminen on suuri muutos sijaishuollossa asumiseen. Sijaishuollosta it-

senäistyvä nuori on saanut täysi-ikäisyyteen saakka arjessa tukea sijaishuollon henkilökun-

nalta. Henkilökunta on avustanut asioiden hoitamisessa ja huolehtinut nuoren tilanteesta, 

mutta itsenäistymisen myötä nuori joutuu selviytymään itsenäisesti monista asioista ja kes-

kustelut käydään sosiaalityöntekijän kanssa. Keskusteluihin ei ole mahdollisuutta päivittäin 

tai viikoittain. Ennen itsenäistymistä on ensisijaisen tärkeää, että sijaishuollossa käydään 

perusteellisesti läpi nuoren tulevia vastuita ja velvollisuuksia. (Jahnukainen & Tiili 2022, 19; 

Päijät-Sote 2023, 4–6.) Lastensuojelun asiakkaana nuorella on oikeus jälkihuoltoon (Las-

tensuojelulaki 417/2007, §75) sijoituksen päätyttyä. Jälkihuollon palveluita ja tukimuotoja 

ovat esimerkiksi jälkihuollon sosiaalityö- ja ohjaus, ammatillinen tukihenkilö, erilaiset tuetun 

asumisen muodot, tukiperhe, jälkihuollon sijoitus ja jälkihuollon taloudellinen tuki. (Jahnu-

kainen & Tiili 2022, 19; Päijät-Sote 2023, 4–6.) 
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Tutkimukset ovat osoittaneet sijaishuollosta itsenäistyvien ja jälkihuollon asiakkaiden val-

miuksien itsenäiseen elämään olevan haasteellisemmat, kuin ikätovereillaan muuten. 

Haasteita ja ongelmia koetaan laajemmin esimerkiksi koulutukseen, toimeentuloon, työttö-

myyteen, päihteiden käyttöön ja psykososiaaliseen vointiin liittyen. (Kestilä ym. 2012, 599–

600.) Sijoitetuilla nuorilla on aikuisina kohonnut riski psyykkisiin sairauksiin, väkivallan ko-

kemuksiin, fyysisiin vammoihin ja ennenaikaiseen kuolemaan (Sariaslan ym. 2021, 3–5). 

Tilastollisesti kodin ulkopuolelle sijoitetuista nuorista vain alle puolet suorittavat toisen as-

teen tutkinnon, ja teini-iässä ensimmäisen kerran sijoitetuista vielä pienempi osa (Kääriälä 

ym. 2018). Sijoituksen taustalla voi myös olla traumaattisia kokemuksia tai sijoitus itsessään 

on voinut olla traumaa aiheuttava tekijä (Kestilä, ym. 2012, 599–600). Lapsuuden aikaiset 

kokemukset voivat vaikuttaa myöhemmin ihmisen kykyyn luottaa toisiin ihmisiin (Yliruka ym. 

2020, 20; Jahnukainen & Tiili 2022, 8). 

Opinnäytetyö toteutetaan yhteistyössä perustason sijaishuollon palveluita tarjoavan lasten-

suojeluyksikön kanssa. Tarve opinnäytetyölle nousi yhteistyöorganisaatiolta, jossa itsenäis-

tyvien nuorten kanssa työskentelyyn ei ole olemassa yhtenäistä toimintamallia. Yhteistyö-

organisaation toiveena on saada selkeä työväline itsenäistyvien nuorten kanssa työskente-

lyyn, jotta siirtyminen sijaishuollosta omaan asuntoon olisi mahdollisimman sujuva ja turval-

linen prosessi, jonka jälkeen nuorella olisi valmiudet itsenäiseen elämään ja yhteiskunnan 

jäsenenä elämiseen. Yhteistyöorganisaatiota ei esitellä opinnäytetyössä tarkemmin nuorten 

yksityisyyden suojan varmistamiseksi. Opinnäytetyössä ja tuotoksena syntyvässä työväli-

neessä yhteistyöorganisaatiosta käytetään nimitystä Pienryhmäkoti X. 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan, miten sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten pärjäämistä 

voidaan tukea siirtymävaiheessa sijaishuollosta itsenäiseen elämään. Opinnäytetyö toteu-

tetaan osallistavana kehittämishankkeena, jonka tarkoituksena on luoda yhteistyöorgani-

saation käyttöön työväline itsenäistyvien nuorten kanssa työskenteleville. Työväline sisältää 

omaohjaajan ja nuoren käyttöön tehtäviä, joiden avulla harjoitellaan elämän taitoja sekä 

syvennytään itsenäiseen elämään. Työväline tulee sisältämään käytännön ohjeita sekä tär-

keitä faktoja liittyen itsenäistymiseen. Työväline kehitellään ja suunnitellaan nuoria sekä 

koko työryhmää osallistaen yhteiskehittämisen menetelmiä mukaillen. Asiakkaiden sekä 

henkilöstön osallistaminen vaatii, että työntekijät ja johto sitoutuvat aitoon vuoropuheluun 

asiakkaiden kanssa, ja hyödyntävät yhdessä kerättyä tietoa palveluiden parantamiseksi. 

Asiakaslähtöinen kehittäminen vaatii tehokasta organisaatiota ja selkeitä työnjakoratkai-

suja. (Häyhtiö 2017, 20.) Jo suunnitteluvaiheessa on erittäin tärkeää ottaa mukaan henki-

löstöä, jota muutokset koskevat heidän päivittäisiin työrutiineihinsa liittyen. Tämä antaa 

heille osallisuuden uuteen ratkaisuun ja helpottaa sen käyttöönottoa. (Stickdorn ym. 2022, 

342.) Kehitelty työväline otetaan opinnäytetyöprosessin aikana koekäyttöön ja sen 
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käyttökokeilua havainnoidaan. Lopuksi tehdään nuorilta ja työryhmän jäseniltä kerätyn pa-

lautteen perusteella muutoksia ja viimeistelyjä lopulliseen työvälineeseen. Viimeinen versio 

työvälineestä on lisätty opinnäytetyön liitteisiin. 
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2 Kehittämishankkeen lähtökohdat 

2.1 Aiheen valinta ja ajankohtaisuus 

Aihe valikoitui yhteistyökumppanin todellisesta tarpeesta sekä opinnäytetyön tekijöiden 

mielenkiinnosta aihetta kohtaan. Omien työkokemuksien kautta opinnäytetyön tekijöillä on 

aiheesta näkemystä, kokemusta sekä ymmärrystä kehittämistarvetta kohtaan. Yhteistyö-

kumppanilla ei ole olemassa valmista itsenäistymistyöskentelyn mallia. Työryhmällä on 

toive saada työskentelylle raamit, jolloin työskentelyn suunnitelmallisuus ja aikatauluttami-

nen helpottuvat. Osallistava kehittäminen mahdollistaa yksikön ja sinne sijoitettujen nuorten 

yksilöllisten tarpeiden huomioimisen työskentelymallin suunnittelussa. Yhteistyökumppa-

nina toimii lastensuojelun sijaishuollon palveluita tarjoava perustason yksikkö, joten esimer-

kiksi päihteiden käyttöön liittyvät teemat voidaan rajata itsenäistymistyöskentelyssä melko 

pieneksi osuudeksi.  

Monet kansainväliset ja suomalaiset tutkimukset ovat osoittaneet, että verrattuna muihin 

samanikäisiin, sijoitettuna olleet nuoret ovat suuremmassa riskissä erilaisiin huono-osai-

suuden tekijöihin, kuten esimerkiksi sairauksiin, köyhyyteen, matalaan koulutukseen, työt-

tömyyteen, teinivanhemmuuteen ja rikolliseen toimintaa. Myös psyykkiset sairaudet, itse-

murhariski sekä kuolleisuus nuorena ovat yleisempiä kuin ikätovereilla keskimäärin. Erilai-

set tutkimukset maalaavat sijaishuollossa olleiden myöhemmästä elämästä synkkää kuvaa. 

He ovat heikommassa asemassa terveytensä, koulutuksensa ja sosioekonomisen ase-

mansa puolesta. (Bromfield & Osborn 2007; Stein 2006; Daining & DePanfilis 2007; Kestilä 

ym. 2012; Kuvajan 2014, 7–8 mukaan.) Edellä mainitusta huolimatta, McDonald ym. (1996) 

ja Reinikainen (2009) nostavat esille tutkimuksia, joissa sijaishuollosta itsenäistyneillä on 

hyvinvoinnin kokemus suhteellisen hyvä ja heidän kokemuksensa omasta selviytymisestä 

itsenäisessä elämässä varsin myönteinen. (Kuvaja 2014, 10.)  

Mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työkyvyttömyyseläkettä saavien nuor-

ten (16–24-vuotiaat) osuus on merkittävästi kasvanut 2000-luvulla. Vuonna 2022 työkyvyt-

tömyyseläkkeellä oli edellä mainituista syistä 1,2 % (6369 nuorta) 16–24-vuotiaista nuorista. 

(Sotkanet 2023.) Yhteistyökumppanin asiakassegmentissä korostuvat mielenterveyden ja 

arjenhallinnan haasteet, ja useimmilla näistä nuorista esiintyy esimerkiksi koulukäymättö-

myyttä, sosiaalisiin tilanteisiin liittyvää ahdistusta tai laaja-alaisia mielenterveyden haas-

teita. Nykyään monet asiakasnuoret kohtaavat moninaista problematiikkaa, eikä haasteita 

voida tiivistää yhteen selkeään ongelmaan. Yhteistyökumppanin asiakaskunnassa on viime 

vuosina ollut havaittavissa lisääntynyttä estyneisyyttä ja sosiaalisten tilanteiden pelkoa. Pe-

lot ovat olleet esteenä itsenäistymisen taitojen harjoittelulle, kun esimerkiksi kaupassa 
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asiointi voi tuntua liian stressaavalta sosiaaliselta tilanteelta. Sijaishuollossa onkin hyvin 

tärkeää lähteä ohjaamaan lasta alusta asti uusien tilanteiden kohtaamiseen lapsen perus-

temperamentti huomioiden. Itsenäistymisen jälkeen asioiden hoitaminen itsenäisesti on 

välttämätöntä, joten rohkaisuun ja uusien tilanteiden, asioiden sekä ihmisten kohtaamiseen 

tulee käyttää aikaa. 

Tuoreen kouluterveyskyselyn tuloksissa huolta herättää etenkin tytöillä yleinen kokemus 

yksinäisyydestä, ahdistuneisuudesta ja osattomuudesta (THL 2023a, 3–6). Nuorten pahoin-

voinnista puhutaan mielenterveyskriisinä, ja sillä nähdään olevan vahva yhteys yksinäisyy-

den kokemukseen (Allianssi 2023b). Yksinäisyys lisää syrjäytymistä, aiheuttaa terveyson-

gelmia ja vaikeuttaa työelämään pääsyä (Allianssi 2023a). Suunnitelmallisella ja kohden-

netulla itsenäistymistyöskentelyllä pyritään ennaltaehkäisemään syrjäytymistä sekä sen lie-

veilmiöitä. 

2.2 Yhteistyökumppanin valinta 

Yhteistyökumppaniksi valikoitui työelämän suhteiden kautta lastensuojelun sijaishuollon 

palveluita tarjoava pienryhmäkoti. Pienryhmäkoti X on kodinomainen seitsemän paikkainen 

perustason yksikkö. Yhteistyökumppanilla on useampi sijaishuollon palveluita tarjoava yk-

sikkö eri kaupungeissa Suomessa, mutta opinnäytetyö kehitetään yhden yksikön työryh-

män ja sieltä opinnäytetyöprosessin aikana itsenäistyvien nuorten kanssa. Yhteistyökump-

panin työryhmä on tuttu, joten opinnäytetyön toimintatutkimuksen lähestymistapa on mah-

dollinen. Lastensuojelun sijaishuolto on molemmille opinnäytetyön tekijöille tuttu työkenttä.  

2.3 Tavoite, tarkoitus ja kehittämistehtävät 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, miten sijaishuollosta itsenäistyvien nuorten pärjää-

mistä voidaan tukea siirtymävaiheessa sijaishuollosta itsenäiseen elämään. Tavoitteena on 

myös selkeyttää itsenäistyvien nuorten kanssa tehtävää työtä, jotta nuorilla ja työntekijöillä 

olisi varma ja turvallinen olo nuoren täysi-ikäistymisen lähestyessä. Pitkäaikaisena tavoit-

teena on nuorten itsenäinen pärjääminen yhteiskunnan jäsenenä sijaishuollon ympärivuo-

rokautisen tuen päättymisen jälkeen. Tavoitteena on myös voimaannuttaa itsenäistyvien 

nuorten kanssa työskenteleviä työntekijöitä ja vahvistaa heidän osaamistaan.   

Opinnäytetyön tarkoituksena on luoda työväline itsenäistyvien nuorten kanssa työskente-

lyyn. Kehittämishankkeen tuotoksena syntyy konkreettinen itsenäistymiskansio, jossa on 

nuorelle ja omaohjaajalle itsenäiseen elämään valmistavia harjoitteita sekä pohdittavia asi-

oita. Kansio on helppokäyttöinen työväline, joka kulkee luontevasti työskentelyn rinnalla ja 

sitä voidaan käyttää yksilöllisesti erilaisten nuorten kanssa. Kansio tulee sisältämään 
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helppoja harjoitteita sekä tärkeimpiä huomioita liittyen itsenäistymiseen. Konkreettisen kan-

sion avulla työntekijä saa varmuutta työskentelyynsä ja nuorelle konkretisoituu itsenäiseen 

elämään tarvittavat taidot. Omien taitojen kartoittamisen avulla voidaan tehdä näkyväksi 

nuoren vahvuuksia. Kansio on tarpeellinen, koska yhteistyökumppanilla ei ole missään yk-

sikössä selkeää ja yhtenäistä toimintatapaa itsenäistyvien nuorten kanssa työskentelyyn. 

Tarkoituksena on kehittää itsenäistymiskansio, joka vastaa yhteistyökumppanin tarpeita ja 

on suunnattu juuri heidän yksiköihinsä. 

Opinnäytetyön kehittämistehtävät ovat: 

1. Kartoittaa haastatteluiden avulla millaisia käytännön haasteita työskentelyssä tällä 

hetkellä on ja mitä oppaalta toivotaan 

2. Ideoida itsenäistyvien nuorten kansiota yhdessä nuorten ja työryhmän kanssa 

3. Kokeilla kansion ensimmäistä versiota keväällä 2024 itsenäistyvien nuorten kanssa 

4. Kerätä tietoa kansion käyttöönoton toteutumisesta sekä siinä ilmenevistä puutteista 

5. Viimeistellä kansio itsenäistyvien nuorten ja työntekijöiden kokemusten perusteella. 
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3 Lastensuojelu nuorten haasteiden keskellä 

3.1 Lastensuojelun sijaishuolto 

Lapsen asioista vastaava sosiaalityöntekijä valmistelee sijoituksen ja valitsee sijaishuolto-

paikan huomioimalla tarkasti lapsen tarpeet. Sijaishuoltopaikan valinnassa erityistä painoa 

annetaan huostaanoton perusteille sekä lapsen yksilöllisille tarpeille. Samalla on korostet-

tava sisarussuhteiden ja muiden läheisten ihmissuhteiden säilyttämistä. Sijaishuoltopaikkaa 

valitessa yritetään mahdollisuuksien mukaan ottamaan huomioon myös lapsen kielellinen, 

kulttuurinen ja uskonnollinen tausta. Lapsi voidaan sijoittaa perhehoitoon, ammatilliseen 

perhekotiin, lastensuojelulaitokseen tai muuhun lapsen tarpeen mukaiseen hoitoon. (THL 

2023b; Lastensuojelulaki 417/2007, 50 §.) 

Lastensuojelulaitoksia ovat lastenkodit, koulukodit ja muut näihin rinnastettavat lastensuo-

jelun sijaishuollon yksiköt. Lastensuojelulaitosten ylläpidosta vastaa valtio, hyvinvointialueet 

ja yksityiset yhteisöt. Lapsi sijoitetaan lastensuojelulaitokseen, jos perhehoito ei ole mah-

dollista. Esimerkiksi lapsen oirehdinnan ollessa haastavaa voidaan tarvita erityistä amma-

tillista osaamista. (THL 2024; Lastensuojelulaki 417/2007, 57§.) 

Lastensuojelulaki määrittää laitoshoidolle ehdot liittyen asiakas- ja henkilökuntamääriin 

sekä tiloihin liittyen. Yhdessä asuinyksikössä voi olla korkeintaan seitsemän lasta tai nuorta 

ja samaan rakennukseen voi olla sijoitettuna enintään 24 lasta tai nuorta. Tilapäisesti kii-

reellisissä tilanteissa (kiireellinen sijoitus) voidaan poiketa suhdeluvuista. Lapselle tulee 

mahdollistaa riittävä yksityisyys ja rauhallinen yksinolo. Laitoshoidon on tarkoitus tarjota si-

joitetulle lapselle tai nuorelle tilava, viihtyisä, kodinomainen ja turvallinen tila. (THL 2024; 

Lastensuojelulaki 417/2007 58§; Lastensuojelulaki 417/2007, 59 §.) 

Henkilökuntaan liittyviä ehtoja ovat esimerkiksi suhdeluku ja pätevyys. Yksikössä tulee olla 

vähintään seitsemän hoito- ja kasvatustehtävissä toimivaa henkilöä, ellei samassa raken-

nuksessa toimi useampi asuinyksikkö. Tällöin jokaista asuinyksikkö kohden tulee olla kuusi 

työtekijää. (Lastensuojelulaki 417/2007, 59 §.) Lastensuojelulaitoksessa on oltava lasten ja 

nuorten tarvitsemaan hoitoon ja kasvatukseen nähden riittävä määrä sosiaalihuollon am-

mattihenkilöistä annetun lain 3 §:ssä tarkoitettuja sosiaalihuollon ammattihenkilöitä sekä 

muuta henkilöstöä (Lastensuojelulaki 417/2007, 60§). 

3.2 Huono-osaisuuden ylisukupolvisuus 

Hakovirta & Kallio (2020, 9–10) toteavat, että huono-osaisuus on moniulotteinen käsite, 

jonka määritelmä ei ole yksiselitteinen. Siihen liittyy erilaisia näkökulmia ja käsitteitä, jotka 

voivat viitata eri aspekteihin. Yleisesti huono-osaisuutta ymmärretään hyvinvoinnin 
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puutteiden ja niiden kasaantumisen kautta. Hyvinvointia voidaan tarkastella sekä aineellis-

ten että aineettomien resurssien näkökulmasta, jotka mahdollistavat yksilön aktiivisen osal-

listumisen yhteiskuntaan. Aktiivinen toimija hallitsee omia resurssejaan ja pystyy tyydyttä-

mään tarpeensa. Toisaalta hyvinvointia voidaan arvioida myös tarpeiden tyydyttymisasteen 

perusteella. Hyvinvointi on tila, jossa yksilön keskeiset tarpeet on täytetty. Hyvinvointi koos-

tuu monista ulottuvuuksista, kuten tulot, varallisuus, terveys, sosiaaliset suhteet, itseilmaisu 

ja elämän tyytyväisyys. 

Huono-osaisuutta liitetään usein vähäisiin taloudellisiin resursseihin, kuten köyhyyteen, ta-

loudelliseen niukkuuteen ja velkaantumiseen, ja näiden ongelmien pitkittymiseen. Huono-

osaisuus ulottuu köyhyyttä laajemmalle ja sisältää selkeät puutteet yksilön taloudellisessa, 

sosiaalisessa ja terveydellisessä hyvinvoinnissa. Huono-osaisuuteen liittyvät myös yksilön 

elinolot, fyysinen ja psyykkinen terveys sekä sosiaalinen osallistuminen ja suhteet. Huono-

osaisuus liittyy myös toimintakyvyn ja elämänhallinnan käsitteisiin. Huono-osaisuudessa on 

kyse yksilön kyvyttömyydestä muuttaa resurssit hyvinvoinniksi. Toimintakyky liittyy yksilön 

mahdollisuuksiin hyödyntää omia resurssejaan ja toimia niiden avulla. Elämänhallinta puo-

lestaan koskee yksilön kykyä vaikuttaa päätöksillään ja toimillaan oman elämänsä suun-

taan. (Hakovirta & Kallio 2020, 9–10.) 

Björklund ym. (2020, 84) toteavat, että lastensuojelun ylisukupolvisuudesta Suomessa tie-

detään suhteellisen vähän. Jotta ilmiötä voitaisiin kartoittaa, tulisi tehdä lisää systemaattista 

tutkimusta. Kansainvälisten tutkimusten perusteella on kuitenkin mahdollista todeta, että 

sijaishuollossa kasvaneiden vanhempien lapset ovat huomattavasti suuremmassa riskissä 

joutua sijoitetuiksi kuin muut lapset. Esimerkiksi Tanskassa tehdyt tutkimukset osoittavat, 

että sijaishuollossa kasvaneiden vanhempien lapsilla on jopa kymmenkertainen riski ajau-

tua lastensuojelun asiakkaiksi muihin lapsiin verrattuna.   

Vaikka kodin ulkopuolelle sijoittamisen taustatekijät ovat tunnettuja, mekanismeista, jotka 

ylläpitävät ylisukupolvista lastensuojeluasiakkuutta, tiedetään edelleen vähän. Sosiaalisen 

oppimisen mallin mukaan lapset omaksuvat vanhempiensa käyttäytymismallit ja -normit, 

jotka voivat sisältää sekä myönteisiä että kielteisiä käyttäytymismuotoja. Ylisukupolvisten 

lastensuojeluasiakkuuksien taustalla vaikuttaa pääasiassa heikko vanhemmuuden malli, 

joka siirtyy sukupolvelta toiselle ja altistaa perheet erilaisille ongelmille, jotka voivat johtaa 

lastensuojelun tarpeeseen. Lisäksi lapset oppivat oman perhetaustansa ja henkilöhistori-

ansa kautta tuntemaan lastensuojelujärjestelmän tukimuodot ja -toimintatavat. Tämän seu-

rauksena lastensuojelun tukitoimia, kuten sijaishuoltoa viimesijaisena vaihtoehtona, saate-

taan nähdä mahdollisena ratkaisuna erilaisiin lapsiin, perheisiin ja vanhemmuuteen liittyviin 
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haasteisiin. Nämä tekijät yhdessä voivat altistaa lastensuojeluasiakkuuksien siirtymiselle 

sukupolvelta toiselle. (Björklund ym. 2020, 86.) 

3.3 Itsenäistyminen sijaishuollosta 

Kuvajan (2014, 10) mukaan ihmisillä, ketkä itsenäistyvät sijaishuollosta on monenlaisia hy-

vinvoinnin puutteita ja elämä sijaishuollon jälkeen on monelle haastavaa. Höjer ja Sjöblom 

(2010) toteavat nuorilla, jotka itsenäistyvät sijaishuollosta, olevan sosiaalisen, emotionaali-

sen, käytännön ja taloudellisen tuen suuri tarve (Kuvaja 2014, 11). Viranomaisilta saadun 

tuen ollessa riittämätöntä joutuvat monet nuoret pärjäämään sijaishuollosta itsenäistymisen 

jälkeen täysin omillaan. Haasteita itsenäisessä elämässä pärjäämiseen voi lisätä trauma-

tausta ja sen on todettu olevan yhteydessä monenlaisiin ongelmiin. (Kuvaja 2014, 11.) 

Omilleen muuttavan nuoren tuen tarve on ilmeinen ja tuen tarpeeseen vastaamisessa on 

alueellisia eroja (Kuvaja 2014, 10–11). Suomalaisen, Törmän ja Kaakisen (2009) jälkihuol-

toselvityksessä ilmeni, että useassa kunnassa lain mukaisen jälkihuollon toteuttamisessa 

oli haasteita. Haasteita ilmeni henkilökohtaisen jälkihuoltosuunnitelman tekemisessä sekä 

yhteydenpidossa jälkihuollon asiakasnuoriin. Haasteiksi koettiin resurssipula sekä työnku-

van laajuus. Kuntakohtaiset erot jälkihuollon resursoinnissa ovat suuria eikä yhdenvertai-

suus ja tasa-arvo toteudu. (Kuvaja 2014, 11–12 mukaan.) Reinikaisen (2009) tutkimuksesta 

selviää, että sijaishuollosta itsenäistyvien tuen tarpeisiin ei ole pystytty vastaamaan. It-

senäistyneet henkilöt olivat kokeneet vaikeina itsenäisen elämän alun ja heillä ei ollut ihmi-

siä, joihin turvautua sijaishuollosta muutettuaan. Jahnukainen (2004) nostaa esille saman-

kaltaisia tuloksia hänen tutkimuksessaan ja tuo esille, että sijaishuollosta muuttaneiden 

henkilöiden oli aluksi vaikea löytää omaa paikkaansa ja elämänrytmiään. Tutkimuksessaan 

Jauhiainen toteaa nuorten joutuvan lähes kohtuuttomaan tilanteeseen omille muuttaes-

saan, koska usein he jäävät ilman supportiivisia kontakteja aikuisiin. Myös Kekonin (2004) 

mukaan varsinkin nuorilla, joiden kokemus sijaishuollosta oli ollut negatiivinen, oli vaikeuk-

sia sopeutua itsenäiseen elämään. Itsenäiseen elämänhallintaan oli haastavaa sopeutua, 

koska sijaishuoltopaikassa oli saatettu tottua ohjattuun ja valvottuun elämään. Kekon nos-

taa esille, kuinka varsinkin nuorilla, joiden elämään kuului päihteidenkäyttö, puuteellinen 

opiskeluhistoria tai erilaiset väkivaltakokemukset, oli vaikeuksia itsenäiseen elämänhallin-

taan. (Kuvajan 2014, 12 mukaan.) 

3.4 Jälkihuolto 

Jälkihuollon tarkoituksena on tukea sijaishuollosta aikuistuvaa nuorta niin, että hän saavut-

taisi valmiudet itsenäistä elämää varten. Sijaishuollosta itsenäistyvällä nuorella tuen tarve 

on usein suuri ja riittävän tuen varmistaminen tärkeää. Hyvin toteutettuna jälkihuolto on 
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lastensuojelun vaikuttavuuden keskeinen edellytys. Jälkihuollon tulee auttaa nuorta löytä-

mään asunto ja tarjota psykososiaalista tukea. Tämän lisäksi jälkihuollon tulisi tukea nuorta 

työllistymiseen ja opiskeluun sekä tarjota apua omien voimavarojen löytämiseksi ja tulevai-

suuden suunnitteluun. (THL 2023c.) Erityisesti sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren kohdalla 

on tärkeää aloittaa jälkihuollon tarpeen sekä tarpeellisten tukitoimien ja –palveluiden kar-

toittaminen varhaisessa vaiheessa. Varhain aloitettu jälkihuollon tukitoimien suunnittelu 

nuoren mielipiteet kuullen ja huomioiden lisää nuoren sitoutumista jälkihuollon tukitoimiin 

sekä jälkihuollon perustarkoituksen toteutumista. (Araneva 2023, 8.) 

Hyvinvointialueilla on velvollisuus järjestää nuorelle jälkihuoltoa huostaanoton päätyttyä. 

Jälkihuolto on järjestettävä myös silloin, kun vähintään puoli vuotta kestänyt avohuollon tu-

kitoimena toteutunut sijoitus päättyy. (Lastensuojelulaki 417/2007, §75.) 

Jussila ym (2022, 8) tuovat esille, että kaikki nuoret eivät ole saaneet sijaishuollon aikana 

tarvitsemaansa apua ja jälkihuollosta heidän tulisi saada intensiivisempää tukea itsenäi-

seen elämäänsä. Tästä voidaan todeta, että jälkihuollon merkitys monen nuoren kohdalla 

on erittäin tärkeää. Tässä yhteydessä voidaan myös todeta, että jälkihuolto on monelle lap-

selle elintärkeä palvelu heidän elämässään. Nykyinen hallitus on esittänyt, että jälkihuollon 

ikärajaa laskettaisiin kahdella vuodella (Valtioneuvosto 2023). Jälkihuollon palveluita ja tu-

kimuotoja ovat esimerkiksi jälkihuollon sosiaalityö- ja ohjaus, ammatillinen tukihenkilö, eri-

laiset tuetun asumisen muodot, tukiperhe, jälkihuollon sijoitus ja jälkihuollon taloudellinen 

tuki. (Päijät-Sote 2023, 4–6; THL 2023c.) Jälkihuollon palvelut ja tukimuodot vastaavat hy-

vin paljon avohuollon tukitoimia, mutta niiden tarkoitus ja tavoitteet eroavat toisistaan. Avo-

huollolla pyritään muutokseen, kun taas jälkihuollon tuella tavoitellaan kotiutumisen tai it-

senäistymisen helpottamista sekä itsenäistyvän nuoren kiinnittymistä yhteiskuntaan. Tuki-

henkilö on erityisen tärkeä tukimuoto sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren kohdalla. Sijais-

huollon tuen päättyessä nuoren täysi-ikäistyessä voi nuori tarvita edelleen tukea ja ohjausta 

arjessa. Tukihenkilö toimii rinnalla kulkijana, ohjaajana, neuvojana, auttaa arjessa konkreet-

tisesti sekä on läsnä nuoren elämässä. Tukimuodot määritellään jälkihuollon asiakassuun-

nitelmassa (Lastensuojelulaki 417/2007, 30§) jokaisen nuoren kohdalla yksilöllisesti. Luot-

tamuksellisen suhteen muodostumisen näkökulmasta on tärkeää mahdollistaa itsenäisty-

vän nuoren ja tulevan tukihenkilön keskinäinen vuorovaikutus ja tutustuminen jo suunnitte-

luvaiheessa. (Araneva 2023, 9–10.) Erityisesti sijaishuollosta itsenäistyvän nuoren kohdalla 

on tärkeää aloittaa jälkihuollon tarpeen sekä tarpeellisten tukitoimien ja –palveluiden kar-

toittaminen varhaisessa vaiheessa. Varhain aloitettu jälkihuollon tukitoimien suunnittelu 

nuoren mielipiteet kuullen ja huomioiden lisää nuoren sitoutumista jälkihuollon tukitoimiin 

sekä jälkihuollon perustarkoituksen toteutumista. (Araneva 2023, 8.) 
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3.5 Nuorten haasteet 

Suomessa nuorten pahoinvointi on lisääntynyt erityisesti koronapandemian jälkeen. Erityi-

sesti syömishäiriöt, masennus- ja ahdistuneisuusdiagnoosit sekä neuropsykiatriset häiriöt 

ovat olleet kasvussa, ja erikoissairaanhoidon lähetteet ovat kasvaneet lähes viidenneksellä 

pandemian jälkeen. Diagnoosit ovat lisääntyneet erityisesti niillä alueilla, joissa tartuntaluvut 

ovat olleet korkeimmat ja rajoitustoimenpiteet tiukimmat. (Gyllenberg ym. 2023.)  Pandemi-

aan liittyneet rajoitukset ovat lisänneet yksinäisyyden kokemusta ja nostaneet kynnystä 

poistua kotoa ja tutustua muihin. Lähes viidesosa alle 30-vuotiaasta nuoresta raportoi ko-

kevansa jatkuvaa päivittäistä yksinäisyyttä, jonka merkittävimmäksi aiheuttajaksi koetaan 

sosiaalinen ahdistus. Pandemian aikaiset rajoitukset vaikuttivat erityisesti niihin nuoriin, 

jotka muuttivat pois kotoaan ja aloittivat uudet opinnot. Rajoitusten poistuttua osa nuorista 

on kokenut vaikeaksi toisiin tutustumisen ja kotoa poistumisen. (Allianssi 2023b.) 

Tuoreimmassa kouluterveyskyselyssä nuorten hyvinvointia kuormittaviksi tekijöiksi nousee 

niin ikään sairastelu, ahdistuneisuus, kiusaaminen ja sosiaalisten tilanteiden pelko. Erityi-

sesti tyttöjen kohdalla terveydentilan kokemus on heikentynyt vuodesta 2015 alkaen. (THL 

2023d.) Jopa 31 prosenttia toisen asteen 1. ja 2. lukuvuotta opiskelevista tytöistä raportoi 

kokeneensa kahden edeltävän viikon aikana voimakasta tai kohtalaista ahdistusta. Vas-

taava luku pojilla on 7–8 prosenttia. Myös heikko osallisuuden kokemus on tytöillä yleisem-

pää: lukion 1. ja 2. vuotta opiskelevista tytöistä erittäin heikkoa osallisuutta kokee 15 pro-

senttia, kun pojilla vastaava luku on 6–8 prosenttia. Myös yksinäisimmiksi itsensä kokevat 

ammattioppilaitoksissa opiskelevat tytöt, joista 26 % kokee itsensä yksinäiseksi melko usein 

tai jatkuvasti. (THL 2023a, 3–6.) Oman terveydentilan keskinkertaiseksi tai huonoksi 8. ja 

9. luokkalaisista sekä lukion ja ammatillisen oppilaitoksen 1. ja 2. luokkalaisista kokee joka 

neljäs. (THL 2023d.) 

Mielenterveyden haasteet 

Mielenterveys määritellään henkisen hyvinvoinnin tilaksi, jossa ihminen kykenee tunnista-

maan ja ottamaan käyttöön omat vahvuutensa, selviämään vastoinkäymisistä, vaikutta-

maan myönteisesti ympäristöönsä sekä toimimaan tuloksia tuottavasti (WHO 2022). Mie-

lenterveyshäiriöstä on THL:n (2023e.) määritelmän mukaan kyse, kun ihmisellä on psykiat-

rinen häiriö, joka aiheuttaa kärsimystä ja haittaa. Suurin osa mielenterveyshäiriöistä ilme-

nee jo nuoruusiässä (McGorry & Mei 2018, 182–184). Yleisimpiä mielenterveyshäiriöitä 

nuorilla ovat ahdistus ja ahdistuneisuushäiriöt, ADHD, masennus, psykoosit, päihdehäiriöt, 

käytöshäiriöt ja syömishäiriöt (THL 2022). Mielenterveysongelmilla on yhteys köyhyyteen, 

alhaiseen koulutustasoon sekä työelämän ulkopuolelle jäämiseen tai työmarkkinoiden 
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ulkopuolelle siirtymiseen. Mielenterveysongelmat ovat merkittävin työkyvyttömyyden syy 

nuorilla. (Hakulinen ym. 2019, 14; Porru ym. 2023.) 

Yksinäisyys ja osattomuuden kokemus 

Yksinäisyys on kasvava ongelma yhteiskunnassa eikä siitä tällä hetkellä vastaa mikään 

tietty taho. Yksinäisyydelle ei ole varsinaista diagnoosia, minkä vuoksi julkisista palveluista 

apua voi olla vaikeaa saada. Erityisesti nuorten ja nuorten aikuisten lisääntyneellä yksinäi-

syydellä on suuri vaikutus kansanterveyteen ja –talouteen. Yksinäisyys lisää syrjäytymistä, 

aiheuttaa terveysongelmia ja vaikeuttaa työelämään pääsyä. Yksinäisyyden tunnistaminen 

varhaisessa vaiheessa on keskeistä kierteen katkaisemiseksi. (Lähteenmäki 2022, 82–83; 

Allianssi 2023a.) 

Yksinäisyys lapsuudessa ja nuoruudessa ennakoi usein yksinäisyyttä myös aikuisuudessa. 

Pitkittyessään yksinäisyydellä on elimistölle negatiivisia fysiologisia seurauksia, kuten tois-

tuva sairastelu. Yksinäisyyteen puuttuminen koetaan kuitenkin epäsoveliaana eikä siihen 

esimerkiksi puututa systemaattisesti kysymällä tai kartoittamalla julkisessa terveydenhuol-

lossa. Yksinäisyys koetaan yksityisasiana, johon on mahdotonta puuttua. Ihmisen ole-

massa olevat läheisverkostot kuten parisuhde, perhe tai sukulaiset oletetaan automaatti-

sesti läheisiksi ja toimiviksi suhteiksi, joissa on mahdollista saada sosiaalista tukea. Lähei-

sissäkin ihmissuhteissa on mahdollista kokea syvää emotionaalista yksinäisyyttä. Perhe-

suhteet eivät automaattisesti poista yksinäisyyttä. (Lähteenmäki 2022, 71–72.) 

Yksinäisyyden määrittäminen ulkopuolelta on haastavaa ja mahdotontakin. Ihminen ei vält-

tämättä itse sanoita yksinäisyyttä ongelmakseen. Olisikin tärkeää lähteä yhdessä tutkimaan 

asiakkaan (nuoren) kokemusta yksinäisyydestä ja pohtia yhdessä apua siihen mihin hän 

kokee sitä tarvitsevansa. (Lähteenmäki 2022, 82–83.) 

Yksinäisyys heikentää ihmisen omanarvontuntoa ja näin ollen ihminen ei koe olevansa tar-

peeksi erityinen tai tärkeä, jotta voisi hakea apua tai olisi avun saamisen arvoinen. Omanar-

vontunnon heikkenemisen lisäksi yksinäisen ihmisen toiminta- ja ajatusmallit kapenevat 

niin, että on vaikeaa nähdä miten asioihin voisi vaikuttaa. Kyselyiden mukaan yksinäiset 

kokevat erityisen tärkeäksi heille merkityksellisistä asioista puhumisen toiselle ihmiselle. 

Yksinäisyyden helpottamisessa keskeistä ei ole sosiaalisten suhteiden lisääminen vaan ih-

misen asettumista oman elämänsä subjektiksi miettimään mitä toivoo omalta tulevaisuudel-

taan. Itselleen mielekkäiden asioiden tekeminen on yksi askel kohti yksinäisyyden helpot-

tamista. (Lähteenmäki 2022, 79–80.) 

Erityisesti varhaislapsuudessa kiintymyssuhteiden turvattomuus voi synnyttää lapsessa 

emotionaalisia kokemuksia yksinäisyydestä. Lapsella voi olla vaikeuksia muodostaa 
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ystävyyssuhteita perheen huono-osaisuuden tai vanhemman päihde- tai mielenterveyson-

gelmien vuoksi. Nämä haasteet voivat aiheuttaa lapsessa arvottomuuden tunnetta tai hä-

peää, joka heijastuu vaikeutena luoda ja ylläpitää ystävyyssuhteita. (Nivala 2021, 50.) Van-

hemmilta voi myös siirtyä tietyllä tavalla periytyvää yksinäisyyttä lapselle tiettyjen geneet-

tisten ominaisuuksien, kuten sosiaalisen arkuuden myötä. Tämän lisäksi lapsi oppii tai hä-

neltä jää oppimatta sosiaalisia ja emotionaalisia toimintamalleja vanhemmiltaan, mikä saat-

taa vaikeuttaa hänen kykyään muodostaa ja ylläpitää terveitä sosiaalisia suhteita. Tämä 

mahdollisesti lisää yksinäisyyden tunteita, koska lapsi ei aina tiedä miten toimia. (Nivala 

2021, 50; Junttila 2022, 43–43.) 

Drop-out ilmiö 

Perusasteen jälkeisen kouluakäymättömyyden yhteydessä puhutaan usein NEET-nuorista, 

Drop out -ilmiöstä tai koulutuksen keskeyttämisestä. Suomessa NEET-nuorella (Not in Edu-

cation, Employment or Training) tarkoitetaan 15–24-vuotiasta nuorta, joka ei opiskele, ole 

työelämässä tai ole suorittamassa asevelvollisuuttaan. Drop out -ilmiöllä tarkoitetaan tilan-

netta, jossa lapsi ei käy koulua, tai jossa opiskelija ei valmistu toiselta asteelta tai ei aloita 

opintoja. (National Center for Education Statistics 2023; Cambridge University Press & As-

sessment 2023; Tilastokeskus 2023a.) 

Vuonna 2022 kokonaan koulutuksen, työelämän tai asevelvollisuuden ulkopuolella olevia 

15–24-vuotiaita (NEET-nuorta) oli 7 prosenttia, eli 45 000 henkilöä (Tilastokeskus 2023b). 

NEET-nuorten ryhmä on heterogeeninen joukko nuoria, jossa kaikilla ei ole syrjäytymisris-

kiä. Osa nuorista voi olla esimerkiksi työn ja koulutuksen ulkopuolella valmistautumassa 

pääsykokeisiin. (Vauhkonen & Hoikkala 2020, 29.) NEET-tilanne voi kuitenkin pitkittyes-

sään aiheuttaa työttömyyttä, taloudellista vaikeutta ja syrjäytymistä. NEET-tilanne korreloi 

voimakkaasti myös päihdeongelmien ja itsetuhoisen käyttäytymisen kanssa. (Gariépy ym. 

2021, 1117; Ralston ym. 2022.) Koulutuksen ja työn ulkopuolella olevilla nuorilla näyttää 

olevan myös muita todennäköisemmin haasteita eri elämän osa-alueilla. Tyytymättömyyttä 

vaikuttaa ilmenevän mm. ihmissuhteissa, psyykkisessä ja fyysisessä terveydessä, fyysi-

sessä kunnossa, taloudellisessa tilanteessa, vapaa-ajassa ja ulkonäössä. Etenkin yksinäi-

syyden kokemus on yleinen, ja nuoret itse kokevat juuri ystävien puutteen olevan merkittä-

vin syy koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle ajautumisessa. Myös mielenterveysongelmat 

koetaan usein keskeiseksi aiheuttajaksi NEET-tilanteelle. Koulutuksen ja työelämän ulko-

puolelle joutuminen voi aiheuttaa sosiaalista syrjäytymistä, häpeää ja toivottomuuden tun-

teita. (Aaltonen ym. 2019, 304–309; Gretschel & Myllyniemi 2020, 33–36; Karjalainen ym. 

2022, 11.) 
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Koulutuksen merkitys 

Koronapandemia on vaikuttanut Suomessa monin tavoin toisella asteella opiskeleviin nuo-

riin. Pandemian on todettu lisänneen muun muassa yksinäisyyden kokemusta ja mielenter-

veysongelmia. Nuoret ovat raportoineet vaikeudesta tutustua muihin ja lähteä kotoaan ulos 

rajoitusten jälkeen. (Allianssi 2023b.) Erikoissairaanhoidon lähetteiden määrä on kasvanut 

erityisesti niillä alueilla, jossa rajoitukset olivat tiukimmat (Gyllenberg ym. 2023). Pandemian 

epäillään lisänneen myös opintojen keskeyttämistä ja viivästymistä toisella asteella (Tilas-

tokeskus 2023c). Kouluttautumisella tiedetään olevan vahva yhteys hyvinvointiin, kun taas 

kokonaan koulutuksen tai työn ulkopuolella olevilla tiedetään olevan lukuisia erilaisia ter-

veyttä ja hyvinvointia uhkaavia riskitekijöitä (THL 2019; Huttunen ym. 2019, 22–23, Aalto-

nen ym. 2019, 304–309; Gretschel & Myllyniemi 2020, 33–36; Karjalainen ym. 2022, 11). 

Ilman toisen asteen tutkintoa olevat nuoret ovat heikossa työmarkkina-asemassa, sillä työ-

elämän vaatimukset ovat kasvaneet, ja viime vuosikymmeninä työmarkkinoilta on poistunut 

merkittävä osa työpaikoista, johon työllistyminen pelkän perusasteen varassa on ollut ma-

dollista (SAK 2017; Seuri ym. 2018). 

Osa toisen asteen opintojaan suorittavista nuorista on sijaishuollosta itsenäistyviä jälkihuol-

lon asiakkaita. Tilastot kuitenkin kertovat, että vain alle puolet kodin ulkopuolelle sijoitetuista 

nuorista suorittaa toisen asteen tutkinnon, ja sijoitetuilla nuorilla on korkeampi riski erilaisiin 

hyvinvointia ja terveyttä heikentäviin tekijöihin. (Kääriälä ym. 2018; Sariaslan ym. 2021, 3–

5.) Nuoren hyvinvointia ei voida kohentaa pelkästään estämällä nuorta joutumasta koulu-

tuksen tai työn ulkopuolelle. Pahoinvointia ja koulutuksesta tipahtamista yhdistävät samat 

tekijät, ja niihin toimenpiteiden tulisi kohdistua. (Vauhkonen & Hoikkala 2020, 29.) 

Ammatillista koulutuskenttää tutkivan Amisbarometrin mukaan yleisimpiä syitä opintojen 

keskeyttämisen harkinnalle ovat alan tai opiskelemisen kiinnostuksen vähäisyys, opetuksen 

organisointi tai laatu, oppimisvaikeudet sekä terveydelliset syyt. Epävarmuus omasta alasta 

on melko yleistä ammattitutkintoa opiskelevien nuorten parissa. Vuonna 2022 alle 20-vuo-

tiaista nuorista 16 prosenttia koki, että heitä oli ohjattu ammatillisissa opinnoissaan väärälle 

alalle, 21 prosenttia koki olevansa vaakalaudalla asiassa, ja 10 prosenttia taas ei osannut 

vielä arvioida kysymystä. Ennen opiskelemaan hakemista 39 prosentilla ei ollut vahvaa aja-

tusta omasta alastaan. (Amisbarometri 2022, 2–4.) Lukio-opintojen keskeyttämistä Suo-

messa pidetään melko vähäisenä, ja sitä koskeva tutkimus on olematonta. Aiheesta väitös-

kirjaa tekevä Kirsi Raetsaari esittää tutkimuksensa pohjalta, että lukio-opintojen keskeyttä-

minen on useasti tärkeä ja myönteinen tapahtuma nuoren elämässä. Nuori saattaa kes-

keyttää opinnot todetessaan ammattikouluopintojen soveltuvan itselleen lukio-opintoja pa-

remmin. (Oulun yliopisto 2023.) 
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Koulutuksen ja työn ulkopuolella olevilla nuorilla näyttää olevan myös muita todennäköi-

semmin haasteita eri elämän osa-alueilla. Tyytymättömyyttä vaikuttaa ilmenevän muun mu-

assa ihmissuhteissa, psyykkisessä ja fyysisessä terveydessä, fyysisessä kunnossa, talou-

dellisessa tilanteessa, vapaa-ajassa ja ulkonäössä. Etenkin yksinäisyyden kokemus on ylei-

nen, ja nuoret itse kokevat juuri ystävien puutteen olevan merkittävin syy koulutuksen ja 

työelämän ulkopuolelle ajautumisessa. Myös mielenterveysongelmat koetaan usein kes-

keiseksi aiheuttajaksi koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle joutumiselle. Koulutuksen ja 

työelämän ulkopuolelle joutuminen voi aiheuttaa sosiaalista syrjäytymistä, häpeää ja toivot-

tomuuden tunteita. (Aaltonen ym. 2019, 304–309; Gretschel & Myllyniemi 2020, 33–36; 

Karjalainen ym. 2022, 11.) 
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4 Sijaishuollon menetelmiä nuoren tukemiseksi 

4.1 Dialogisuus pohjana luottamussuhteen rakentumiselle 

Osallisuuden tunteen merkitys ihmiselle on kiistatonta. Parhaimmillaan osallisuus vahvistaa 

niin yksinäisten kuin eri väestöryhmienkin suhteita toisiinsa ja ehkäisee siten polarisoitu-

mista. Ongelmien ratkaisuihin ja palveluiden kehittämiseen tarvitaan kaikkia ja monenlais-

ten kokemusten sekä näkemysten kuulemista. Laadukas vuorovaikutus, eli dialogi, luo edel-

lytykset löytää ratkaisut vaikeisiin ongelmiin. Yksilön kokemukset kuulluksi tulemisesta ja 

merkitykselliseksi kokemiinsa keskusteluihin osallistumisesta voivat muuttaa maailmaa. 

(Raitaranta & Von Weissenberg 2023, 18–17.) 

Dialogi ohjaajan ja nuoren välillä on avain luottamussuhteen syntymiselle. Luottamuksen 

rakentuminen on keskeinen osa osallisuuden toteutumista. Omiin mahdollisuuksiin uskomi-

nen edellyttää toisiin ihmisiin ja tilanteeseen luottamista. Luottamuksen rakentumisen kan-

nalta on tärkeää, ettei lapselle anneta lupauksia, joita ei voida pitää. Lasten ja nuorten 

kanssa työskennellessä on tärkeää huomioida, että heidän maailmankatsomuksensa ja ai-

kakäsitys on erilainen kuin aikuisten. Lapsille merkityksellisiä asioita ovat ne, jotka tapahtu-

vat juuri sillä hetkellä hänen elämässään. (Stenvall 2021, 181.) Sanana osallisuus tarkoittaa 

olemista sekä kiinnittymistä voimavaroihin, joita tarvitaan tiettyyn toimintaan (Isola ym. 

2017, 10). 

Läsnäolo on edellytys dialogisuudelle. Nykyajan arjen virikkeellisyys, tehokkuuden paine ja 

paine monessa paikassa samaan aikaan olemisesta tekevät läsnäolosta sekä hetkeen py-

sähtymisestä haasteellista. Aidosti läsnä oleva ei voi olla sekä keskustelussa, että puheli-

mella yhtä aikaa eikä keskustelun kulkua voi kiirehtiä. Läsnäololla on suora vaikutus vuoro-

vaikutuksen laatuun ja keskustelun lopputulemaan. Erityisesti keskusteluiden aloitukseen 

on tärkeää kiinnittää huomiota. Esimerkiksi sillä, miten osallistujat (nuoret) autetaan orien-

toitumaan keskustelun aiheeseen, on väliä. Kysymisen ja kuulemisen avulla saadaan tär-

keää tietoa ihmisen tarpeista, huolista ja toiveista. (Raitaranta & Von Weissenberg 2023, 

78–80.)  

4.2 Omaohjaajuus on ammatillista ihmissuhdetyötä 

Sijaishuollon laitoshoitoon sijoitettujen lasten tarpeet ja taustat voivat olla äärimmäisen mo-

nimuotoisia. Tämän takia työntekijöiltä vaaditaan ammatillista osaamista sekä kykyä vas-

tata lapsen erityistarpeisiin. Työntekijältä edellytetään ymmärrystä esimerkiksi kiintymys-

suhteesta, vuorovaikutussuhteen ilmiöistä, psyykkisistä defensseista tai traumatisoitumi-

sesta. (Hirvonen 2023, 64–65.) Sinkkosen (2012, 97) mukaan lapsen kiintymyssuhteella on 
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merkitystä nuoruusiässä ja itsenäistymisen kynnyksellä. Kiintymyssuhde luo pohjan ihmi-

sen itsetunnolle ja luottamukselle itseen, ympäristöön ja muihin ihmisiin. Varhaisen kiinty-

myssuhteen muodostuminen turvalliseksi tai turvattomaksi ei kuitenkaan ole täysin lopul-

lista eikä sen kautta voida ennustaa nuoruuden kulkua. Turvallisen kiintymyssuhteen 

omaava ja tasapainoisesti kehittynyt nuori voi murrosiässä olla hyvinkin uhmakas rajoja ko-

keillessaan. Toisaalta turvaton kiintymyssuhde ei johda automaattisesti nuoruuden rajuihin 

irtiottoihin. Sinkkonen (2012, 97) kuvaa nuoruusiän olevan uuden alun mahdollisuus.  

Lapsuuden aikaiset kokemukset voivat vaikuttaa myöhemmin ihmisen kykyyn luottaa toisiin 

ihmisiin (Yliruka, ym. 2020, 20). Sijaishuoltoon sijoitettu nuori saa uuden mahdollisuuden 

kiintymyssuhteen luomiseen, kun hän saa ympärilleen turvalliset ja johdonmukaisesti toimi-

vat ohjaajat ympärivuorokautiseksi tuekseen. Rankoista ja vaikeista oloista huostaan otettu 

nuori voi asettua jopa yllättävän nopeasti uusiin turvallisiin olosuhteisiin, jolloin häiriökäyt-

täytyminen tasaantuu. (Sinkkonen 2012, 97.)  

Hoito- ja kasvatussuunnitelman tavoitteiden asettamisessa on tärkeää hyödyntää monia-

laista osaamista. Sijaishuollossa työntekijöiltä edellytetään vahvaa tietämystä ja taitoja tur-

vallisen hoidon ja kasvatuksen toteuttamiseksi, ottaen huomioon lapsen yksilölliset tarpeet 

ja elämäntilanteen. Työntekijöiltä vaaditaan laajaa menetelmällistä osaamista sekä vuoro-

vaikutusperusteista, terapeuttista ja kasvatuksellista tietoa. Näiden tietojen ja taitojen avulla 

työntekijät voivat asettaa tavoitteita työlleen, arvioida niiden saavuttamista ja tarvittaessa 

muuttaa työskentelymenetelmiään. (Hirvonen 2023, 64–65.)  

Hirvonen (2023, 64–66) toteaa, että laitoshoidossa tapahtuva omaohjaajatyöskentely voi-

daan nähdä keskeisimpänä työmenetelmänä ja vuosien saatossa omaohjaajatyö onkin 

muodostunut ammatilliseksi ihmissuhdetyöksi, joka on sulautunut vaikuttavaksi työmene-

telmäksi sijaishuoltoon. Omaohjaajana toimiminen on suhdetyötä sekä turvallisena aikui-

sena olemista, joka vaatii ymmärrystä suhteissa tapahtuvista ilmiöistä auttajan ja autettavan 

välillä. Aktiivinen kontaktin vahvistaminen sekä turvallisen suhteen luominen ovat omaoh-

jaajuuden ydin. Heti sijoituksen alussa lapsi ja omaohjaaja tutustuvat toisiinsa ajan kanssa. 

Omaohjaaja kohtaa lapsen aidosti, kuuntelee häntä sekä vahvistaa lapsen itsetuntoa. Oma-

ohjaajatyön merkityksen ymmärtäminen edellyttää perehtymistä erilaisiin taustateorioihin 

sekä ajattelumalleihin. Aika-ajoin työntekijän tulee pysähtyä pohtimaan hoitokäsityksiä sekä 

niiden ajankohtaisuutta, jotta hän pystyy toteuttamaan laadukasta työtä. Jotta työntekijä voi 

vastata nykyhetken tarpeisiin, hänen on sovellettava uusinta tutkimustietoa, kehitettävä 

työskentelytapojaan ja edistettävä omaa ajattelutapaansa. Työn laadun jatkuva ja säännöl-

linen arviointi on perusedellytys laadukkaalle sijaishuollolle. 
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Lapsen hyvinvoinnista sekä arjen sujumisesta huolehditaan tavoitteellisella omaohjaaja-

työskentelyllä, jonka keskiössä näkyvät työn tavoitteet. Tavoitteena on hoito- ja kasvatus-

suunnitelmassa asetettujen tavoitteiden toteutuminen, lapsen arjen tasoittuminen sekä asi-

oiden eteneminen. (Hirvonen 2023, 65.)  

Hirvonen (2023, 66) korostaa, kuinka omaohjaajatyössä tunteet ovat vahvasti vuorovaiku-

tuksen väline. Turvallisessa hoitosuhteessa lapsi saa harjoitella moninaisten tunteiden il-

maisua sekä käsittelemistä. Omaohjaaja kannattelee lapsen tunteita ja tunnesäätelytaitoja 

opetellaan yhdessä. Empaattinen sekä turvallinen ilmapiiri tarjoavat lapselle optimaalisen 

kasvualustan kehittyä eheäksi, myötätuntoiseksi ja toimintakykyiseksi aikuiseksi. Omaoh-

jaajalta edellytetään vahvaa ammatillista itsetuntemusta ja kykyä tunnistaa sekä ilmaista 

omia tunteitaan. Riittävä emotionaalinen kypsyydentaso sekä itsetuntemus takaavat sen, 

että työntekijä kykenee työkseen ymmärtämään ja kasvattamaan muita. Rikkomatta amma-

tillisuuden rajoja ammattilainen kykenee näyttämään myös omia tunteitaan. 

4.3 Vertaistuki voimaannuttaa  

Vertaistuki nähdään omaehtoisena, keskinäisenä ja kokemukseen perustuvana toimintana, 

jossa vertaiset auttavat sekä itseään että toisiaan. Samanlaiset elämäntilanteet ja koke-

mukset korostavat ihmisten vertaisuutta. Vertaisten kyky ymmärtää toisiaan perustuu sii-

hen, että he ovat kokeneet samankaltaisia asioita ja heillä on jaettu kokemus, mikä mah-

dollistaa syvemmän yhteisymmärryksen. Ihminen, joka on kokenut samankaltaisia asioita, 

pystyy tarjoamaan apua sellaisiin asioihin, joihin ammattilainen ei välttämättä kykene, ja 

samalla ymmärtämään toisten samankaltaisia tarpeita. Ammatillinen työ ja vertaistuki täy-

dentävät toisiaan tehokkaasti ja usein edistävät hyvien tulosten saavuttamista. Ammattilai-

sen tehtävänä on pyrkiä lisäämään yksilön hyvinvointia, kun taas vertaiset auttavat toisiaan 

parantamaan omaa hyvinvointiaan yhteistyössä. Vertaisuus voidaan nähdä keskinäisenä 

asiantuntijuutena, tasa-arvona ja yhdenvertaisuutena, jotka perustuvat vahvaan keskinäi-

seen luottamukseen. Vertaistoiminnan ytimessä on se, että kukaan ei ole yksin oman on-

gelmansa kanssa. Kaikki tunteet ovat sallittuja vertaistuen piirissä, ja vertaiset pystyvät ym-

märtämään toisen tunteita omien kokemustensa perusteella. Vertaistuen avulla ihmiset voi-

vat kohdata toisensa samankaltaisina kokemuksensa jakaneina. Kun ihminen kohtaa ver-

taisiaan, jotka ovat selviytyneet samankaltaisista haasteista, joita hän itsekin kohtaa, usko 

omasta selviytymisestä vahvistuu. Vertaistuen avulla yksilö voi saada paremman hallinnan 

tunteen elämästään. Tulla kuulluksi ja nähdyksi vertaistensa toimesta voi tuottaa positiivi-

sen korjaavan kokemuksen. (Mikkonen & Saarinen 2018, 9, 20–23, 29, 35, 52.)  

Asioiden jakaminen samankaltaisen taustan jakaneiden kesken voi olla voimaannuttava ja 

häpeää häivyttävä kokemus. Erityisesti lastensuojelutaustaisille vertaistoiminta on 
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äärimmäisen tärkeää. Itsenäistyvien nuorten kohdalla nivelvaiheessa sijaishuollosta jälki-

huollon piiriin siirryttäessä lastensuojelun ja jälkihuollon palveluita voisikin muokata ryhmä-

muotoisiksi yksilöohjauksen sijaan ja pohtia mitä uusia mahdollisuuksia vertaistoiminta voisi 

tarjota. Vertais- ja ryhmätoiminnan jalkauttaminen vaativat vielä vakiintuneiden toimintata-

pojen luomista tiedonsiirtoon eri toimijoiden välillä. (Reito 2023, 43, 48–49.) 

4.4 Itsemyötätunto 

Itsemyötätunnolla on todettu olevan positiivisia vaikutuksia ihmisen tunne-elämään ja ko-

kemukseen elämän mielekkyydestä. Vahva itsemyötätunto mahdollistaa ihmisen antaa loh-

tua itselleen sekä välttyä pelolta, negatiivisuudelta ja eristäytymiseltä. Lisäksi itsemyötä-

tunto lisää ihmisen positiivisia tunnetiloja kuten onnellisuutta ja optimismia. Itsemyötätunto 

on osa itsestä huolehtimista. (Neff 2021, 25.) 

Lapsen kasvuympäristön mallilla ja kasvatuksessa käytetyllä kielellä on suuri merkitys itse-

myötätunnon kehitykselle. Tutkimukset ovat osoittaneet, että erittäin arvostelevia komment-

teja saaneet lapset ovat todennäköisesti muita itsekriittisempiä aikuisina. Yksi itsetunnon 

kehityksen kannalta haitallisin kasvatustapa on rangaista huonosta käytöksestä ja palkita 

hyvästä käytöksestä. Kasvatustapa saa lopulta lapsen uskomaan, että vain onnistuessaan 

hän on rakkauden arvoinen. Vanhempien lisäksi tai sijaan lapsen elämässä kenen tahansa 

merkityksellisen ihmisen negatiivinen arvostelu voi johtaa itsekriittisyyteen. (Neff 2021, 40–

42.) 

Itsemyötätunnon harjoittelu ja oppiminen on mahdollista kaikille. Itsemyötätunto mahdollis-

taa vaikeimmillakin hetkillä lohdutuksen ja tuskan lievittämisen, vaikka ihmisellä ei olisi fyy-

sisesti ketään sitä tekemään. Toisen ihmisen myötätunnon ja huolenpidon kokeminen ei ole 

ainoa keino tuntea itseä rakkauden arvoiseksi. Ihmisen ei ole pakko hakea ja saada hyväk-

syntää ulkopuolelta, kun hän voi saada sen itseltään. Ihminen tarvitsee elämäänsä tukiver-

kostoja ja muita ihmisiä, mutta lopulta jokainen tuntee itse itsensä parhaiten. Esimerkiksi 

vain itse voi tietää, kuinka paljon tuskaa ja pelkoa kokee ja mitä tarvitsee eniten tai jokainen 

on itselleen se ihminen, joka on elämässä aina läsnä ja pitää huolta. (Neff 2021, 83,84.) 

Jokaisella ihmisellä on omat luonteenvahvuutensa. Luonteenvahvuudet vaikuttavat tapaan 

itsemme toteuttamiseen. Vahvuudet voivat olla kykyjä tai hyveitä, jotka auttavat meitä saa-

vuttamaan moraalisesti arvokkaina pitämiämme asioita. Positiivisen psykologian tutkijat 

Martin Seligma ja Christopher Peterson ovat kehittäneet VIA-luokituksen, jolla luonteenvah-

vuuksia voidaan luokitella. Luokituksen mukaan voidaan erotella 24 yleismaallista luonteen-

vahvuutta, jotka pohjautuvat kuuteen hyveeseen. Seligman ja Petersonin tutkimuksien mu-

kaan heidän luokittelemiaan luonteenvahvuuksia ja hyveitä arvostetaan jokaisessa 
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kulttuurissa ympäri maailmaa. Kaikilla ihmisillä on näitä luonteenvahvuuksia, mutta tapa 

tuoda niitä esiin on yksilöllinen. (Actan-Collan & Eerola, 2023.)  

Actan-Collan & Eerolan (2023) mukaan tutkimukset ovat osoittaneet, että hyvin harva tun-

nistaa omia luonteenvahvuuksiaan ja käyttää niitä. Vain kolmasosa tunnistaa hyvin omat 

vahvuutensa. Omia luonteenvahvuuksia voi oppia tunnistamaan erilaisilla harjoitteilla. 

Luonteenvahvuuksia voi opetella tunnistamaan seuraavien kysymysten kautta: Minkä teke-

misestä nautin? Mihin keskityn mielelläni? Missä olen hyvä? Mikä tekeminen tuntuu minulle 

luontaiselta? Missä tekemisessä tunnen olevani kuin kotonani? Mitä ystävät tai läheiset sa-

novat minussa olevan parasta?  

4.5 Itseohjautuvuus 

Toivola (2019, 28–31) liittää nuoren itseohjautuvuuteen itse- ja vertaisarvioinnin taidot. It-

searviointitaidot ovat edellytys itseohjautuvuudelle. Itsearvioinnista puhuttaessa on tärkeää 

muistaa, että se ei ole vain osaamisen arvostelua ja mittaamista. Arvioinnissa tulisi erityi-

sesti kiinnittää huomiota siihen mitä nuori aikoo tehdä, jotta saavuttaa tavoitteensa eikä vain 

nykyhetken tilanteeseen. Tavoitteiden saavuttamisen kannalta on tärkeää, että nuori aset-

taa tavoitteet itse ja kokee ne omikseen.  

Itsenäistymisen ja elämäntaidot sekä niiden harjoittelu vaatii nuorelta itseohjautuvuuden 

kehittämistä. Opinnäytetyön tuloksena valmistuvassa itsenäistymiskansiossa on huomioi-

tava tämä seikka. Nuoren on tärkeää tehdä ja harjoitella itsearviointia omien taitojensa ke-

hittymisestä sekä suunnitelmaa tavoitteiden saavuttamiseksi. Lisäksi on tärkeää, että nuori 

itse asettaa tavoitteita matkan varrelle.  
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5 Opinnäytetyön toteutus 

5.1 Tutkimuksellinen kehittäminen 

Toikko ja Rantanen (2009, 21–23) asettavat tutkimuksellisen kehittämistoiminnan tutkimuk-

sen ja kehittämistoiminnan välimaastoon. Tietoa saadaan käytännön ongelmista ja kysy-

myksistä aidoissa toimintaympäristöissä. Saadun tiedon avulla pyritään luomaan uusia rat-

kaisuja ja toimintatapoja, joita viedään eteenpäin käytännön tasolle. Tutkimuksellisen kehit-

tämisen pääpaino on kehittämisellä, mutta siinä hyödynnetään tutkimuksellisia periaatteita. 

Tavoitteena on konkreettisen muutoksen luominen. 

Tämän opinnäytetyö on kehittämishanke, jonka lähestymistapana on toimintatutkimus. Ke-

hittämistyön tavoitteena on luoda uusia sekä parempia palveluja, tuotantovälineitä tai –ta-

poja. Tarve kehittämistyöhön lähtee usein organisaation kehitystarpeesta ja halusta saada 

aikaan muutosta esimerkiksi johonkin yksittäiseen prosessin osaan. Käytännön tarpeet ja 

tavoitteet ohjaavat, mutta kehittämisen pohjana on tutkimustulokset. Kehittämistyön syno-

nyymi on kehittämistoiminta. (Heikkilä ym. 2008, 19–21; Ojasalo ym. 2009, 19.) 

Tässä opinnäytetyössä tietoa saadaan tutkitun tiedon lisäksi yhteistyöorganisaation työryh-

mältä ja itsenäistyviltä nuorilta. Toimintaa kehitetään yhteistyössä työryhmän sekä nuorten 

kanssa. Kehittämistyölle ominaiseen tapaan tarve on lähtöisin organisaation esiintuomasta 

kehittämistarpeesta. Opinnäytetyön tavoitteena on uuden toimivamman toimintamallin luo-

minen yhteistyöorganisaation käyttöön. 

5.2 Tutkimuksen eteneminen 

Vilkka (2015, 56–57) jakaa tutkimuksen etenemisen viiteen eri vaiheeseen. Ensimmäiset 

neljä vaihetta lomittuvat tutkimusprosessin aikana. Ideatasolla määritellään tutkimuskysy-

mykset, tutkimusmenetelmä, aineiston keruu menetelmä, tutkimusaineiston analysointitapa 

sekä teoreettinen viitekehys. Ideatasolla myös päätetään millä kielellä tutkimus kirjoitetaan 

sekä muodostetaan kustannusarvio ja aikataulu. Sitoutumisvaiheessa tehdään tutkimus-

suunnitelma sekä haetaan tarvittavat tutkimusluvat. Näiden kahden vaiheen aikana teh-

dään ratkaisevia päätöksiä tutkimusprosessissa.  

Toteuttamisvaiheessa hankitaan tutkimusaineistoa sekä tulkitaan ja analysoidaan sitä. To-

teuttaminen sisältää myös tutkimustulosten, johtopäätösten ja kehittämis- tai toimintaehdo-

tusten esittämistä. Toteuttamisvaiheessa täsmennetään prosessin alussa tehtyjä ratkaisuja 

sekä mahdollisesti muutetaan jotakin. Varsinkin tutkimuksissa, joissa tutkitaan ihmisiä, jou-

dutaan usein tekemään muutoksia, koska ihmiset ja heidän toimintansa eivät ole täysin 

ennakoitavissa. Tutkimustekstin kirjoittaminen sisältyy kirjoittaminen vaiheeseen, vaikka 
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kirjoittaminen kietoutuu koko tutkimusprosessin alusta loppuun eikä se ole oma erillinen 

vaiheensa. (Vilkka 2015, 56–57, 79.) 

Tutkimushankkeen lopussa tutkimusryhmällä on velvollisuus tiedottaa tutkimuksesta sekä 

sen tuloksista. Pelkästään raportin valmistuminen ja luovuttaminen toimeksiantajalle ei tar-

koita hankkeen loppumista. Tutkimuksen tulisi herätellä jatkotutkimusideoita ja aihetta kos-

kevaa keskustelua, koska yksi tutkimus harvoin pystyy vastaamaan kohteena olevaan on-

gelmaan ja koska hyvä tutkimus tuottaa lisäkysymyksiä. Tutkimusprosessin lopussa myös 

tutkimus sekä tutkimusaineisto arkistoidaan. Tutkimuksen eteneminen on esitelty kuviossa 

1. (Vilkka 2015, 57–58, 85.) Hyväksytty opinnäytetyö tullaan julkaisemaan Theseus-verk-

kokirjastossa prosessin päätyttyä. Valmis opinnäytetyö sekä sen tuotoksena syntynyt it-

senäistymiskansio luovutetaan toimeksiantajalle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 1. Tutkimuksen eteneminen (mukailtu Vilkka 2015, 57). 

5.3 Palvelumuotoilu osana kehittämistä 

Opinnäytetyöprosessissa hyödynnetään palvelumuotoilun keinoja. Palvelumuotoilu on en-

nen kaikkea käytännön tekemistä ja yhteiskehittämistä. Palvelumuotoilussa erilaiset ryhmät 

kehittävät tai luovat yhdessä. (Lapin yliopisto 2020.) Palvelumuotoilussa osallistetaan 
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asiakkaita tai palvelun loppukäyttäjiä ja muotoilu tapahtuu yhdessä ihmisten kanssa. Tällä 

tavalla toteutuu osa palvelumuotoilun ydintä eli ihmislähtöisyys. Hyysalo (2022, 61) toteaa 

palvelumuotoilun nostavan ihmiset keskiöön sekä kehittämisen lähtökohdaksi. Lehdon 

(2011) mukaan palvelumuotoilun avulla tuodaan kehittämiseen käyttäjälähtöinen näkö-

kulma. Palvelumuotoilun prosessissa muotoilua ei siis tehdä ihmistä varten vaan yhdessä 

ihmisten kanssa. Palvelumuotoilussa yhteiskehittämiseen osallistuu loppukäyttäjien lisäksi 

eri ammattilaisia. Yhteiskehittäminen on osallistamisen lisäksi osa palvelumuotoilun ydintä. 

(Häyhtiö 2017, 3; Lapin yliopisto 2020.) Palvelumuotoilun menetelmiä hyödyntämällä lisä-

tään asiakasnäkökulmaa opinnäytetyöprosessissa. 

Opinnäytetyön tuotoksena valmistuu Pienryhmäkoti X:n henkilökunnan käyttöön työskente-

lyväline itsenäistyvien nuorten kanssa tehtävään työhön. Itsenäistymiskansion sisältöön, 

materiaaleihin ja aihealueiden rajautumiseen päädyttiin henkilökunnan sekä itsenäistyvien 

nuorten tarpeet huomioiden. Lähtökohta luodulle työskentelyvälineelle pohjautuu käyttäjien 

tarvekokemukseen sekä toiveisiin. Teoreettiset lähtökohdat tukevat valikoituja sisältöjä. 

Viime vuosien aikana palvelumuotoilun hyödyntäminen kehittämistyössä on yleistynyt. Poh-

jolan (2010) mukaan palvelunkäyttäjien tiedostetaan olevan oman elämänsä asiantuntijoita 

ja heidän roolinsa palveluiden käyttäjänä tunnustetaan. Tämän lisäksi heidän asiantunte-

vuuttansa hyödynnetään suunnitteluprosessissa. Parhaimmassa tapauksessa sosiaali- ja 

terveyspalveluissa palvelumuotoilu tarjoaa palvelunkäyttäjille tasavertaisen mahdollisuu-

den osallisuuteen verrattuna asiantuntijoihin sekä työntekijöihin. (Häyhtiö 2017, 7.) 

5.4 Osallisuuden merkitys kehittämishankkeessa 

Osallisuus, hyvinvointi ja oppiminen kiertyvät yhteen nuoren elämässä. Joukkoon kuulumi-

nen lisää yleensä hyvinvointia ja yhteenkuuluvuuden tunne sekä hyvinvointi edesauttavat 

oppimista. Lasten ja lapsiryhmien osallisuuden vahvistamiseksi erityisen tärkeää on vah-

vistaa aikuisten ymmärrystä lasten osallisuuteen vaikuttavista tekijöistä. Aikuisten tulee ot-

taa vakavasti lasten esiintuomat epäkohdat, erityisesti jos ne nousevat toistuvasti esiin. 

Epäkohtien esiintuominen ei tarkoita, että ratkaisu pitäisi olla saatavilla heti vaan tärkeää 

on, että aiheesta keskustelemiseen annetaan aikaa ja annetaan mahdollisuus lapsille tuoda 

esiin ratkaisuehdotuksia. (Stenvall 2021, 180–181). Nuorten esiintuomien ajatusten poh-

jalta tehdyt suunnitelmat ja päätökset ovat hyvin voimaannuttavia nuorelle. Omien ajatusten 

pohjalta tehty päätös voi tuntua omalta, vaikka se ei täysin nuoren ehdotuksen mukaan 

toteutuisikaan. Tärkeää on löytää nuoren ehdotuksen pohjalta toteutettavissa oleva rat-

kaisu. (Oranen 2008,16). 
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5.5 Ideatason työskentely 

Opinnäytetyön eteneminen noudattelee Vilkan (2015, 57) esittelemiä viittä vaihetta. Ensim-

mäinen vaihe, eli ideataso, asettaa perustan koko tutkimustyölle. Tässä vaiheessa työs-

sämme määrittelimme seuraavaksi luetellut kehittämistehtävät opinnäytetyön tarkoituksen 

ja tavoitteen valossa. Ideatason tarkastelu mahdollisti tutkimustyön suunnittelun ja fokusoi-

tumisen keskeisiin kehittämistehtäviin, tarjoten samalla kokonaisvaltaisen näkökulman 

opinnäytetyön lähtökohtiin ja päämääriin. 

1. Kartoittaa haastatteluiden avulla millaisia käytännön haasteita työskentelyssä tällä 

hetkellä on ja mitä itsenäistymiskansiolta toivotaan 

2. Ideoida itsenäistyvien nuorten kansiota yhdessä nuorten ja työryhmän kanssa 

3. Kokeilla kansion ensimmäistä versiota keväällä 2024 itsenäistyvien nuorten kanssa 

4. Kerätä tietoa kansion käyttöönoton toteutumisesta sekä siinä ilmenevistä puutteista 

5. Viimeistellä kansio itsenäistyvien nuorten ja työntekijöiden kokemusten perusteella.  

Valitsimme opinnäytetyön tutkimusmenetelmän, aineistonkeruun ja aineiston analysoinnin 

tavat huolellisen harkinnan perusteella. Valintamme perustuivat nuorten ja työryhmän haas-

tatteluihin sekä teoreettiseen viitekehykseen. Työvälineen sisältö rakennettiin huomioimalla 

Pienryhmäkoti X:n asiakassegmentti ja työryhmästä esiin nousseet tarpeet. Teoreettinen 

viitekehys muodostettiin huolellisesti ottaen huomioon paitsi alan teoria myös kyseisen toi-

mintaympäristön erityispiirteet ja tarpeet. Tämä kokonaisvaltainen lähestymistapa vahvisti 

tutkimuksen validiteettia ja antoi syvällisen pohjan tutkimuksen toteuttamiselle. 

Aineistonkeruu 

Opinnäytetyö toteutetaan osallistavana kehittämishankkeena, jossa osallistetaan itsenäis-

tyviä nuoria sekä työryhmää itsenäistymiskansion suunnitteluun. Kehittämishankkeen ai-

neistonkeruumenetelmänä käytetään nuorille (n=2) puolistrukturoitua teemahaastattelua ja 

työyhteisölle (n=7) haastattelun ja aivoriihityöskentelyn yhdistelmää. Opinnäytetyössä hyö-

dynnetään ajankohtaista kotimaista sekä kansainvälistä teoreettista tutkimustietoa koko 

prosessin ajan. 

Kanasen (2014, 77–78) mukaan toimintatutkimuksen aineostonkeruumenetelmät eivät eroa 

laadullisen tutkimuksen aineistonkeruumenetelmistä. Toimintatutkimus on ennemmin tutki-

musstrategia, kuin oma tutkimusmenetelmä. Toimintatutkimuksen 
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aineistonkeruumenetelmiä ovat havainnointi, haastattelu, kirjalliset lähteet ja kyselyt. Ha-

vainnoinnin ja haastattelun muotoja on useita.  

Työvälineen luomisen pohjana on työryhmän ja nuorten haastattelut, aivoriihi työskentelyn 

anti sekä kirjalliset lähteet. Työvälineen toteuttamista seurataan ja tehtyjen huomioiden pe-

rusteella tehdään tarvittavia muutoksia. Haastattelut ja ajankohtaiset kirjalliset lähteet toi-

mivat koko kehittämisen ajan perustana lopussa valmistuvalle työvälineelle. Haastattelut 

toteutetaan puolistrukturoituina teemahaastatteluina. 

Työryhmää haastatellessa tulee huomioida tilanteen mahdollinen arkaluontoisuus työryh-

mälle. Toimintatutkimuksen tavoitteena on luoda uusi toimintamalli, työväline, jonka avulla 

pyritään selkeyttämään työskentelyä. Työskentelyn selkiyttäminen tarkoittaa, että organi-

saatiossa on kehittämisentarve ja näistä asioista keskustelu on perinteisesti kuulunut vain 

työnantajan ja työryhmän väliseksi. Organisaation johdolta vaaditaan erityistä valmiutta laa-

jentaa päätöksen teossa demokratiaa alemmille tasoille eli työntekijöille. (Kananen 2014, 

75.) Haastatteluun osallistuu koko työryhmä esihenkilö mukaan lukien. Organisaatiossa ke-

hitystyötä on tehty aiemminkin koko työryhmän kesken, joten johtoportaalla on taito huomi-

oida työntekijöiden mielipiteet ja kokemukset. 

Tiimioppiminen 

Tiimioppimisen on jo pitkään tiedetty olevan yksi tehokkaimmista tavoista parantaa tietä-

mystä. Tiimioppimista luonnehtii jatkuva pohdinnan ja toiminnan prosessi, johon kuuluu ky-

symysten kysyminen, tiedon ja palautteen kerääminen, käytännön kokeileminen ja reflektio 

keskustellen. (Koeslag-Kreunen ym. 2018, 475–476, 479.) Kelong ym. (2018, 2465) tutki-

muksen mukaan vaikuttaisi siltä, että vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin määrä tiimissä 

on yksi vaikuttava tekijä, joka lisää luovuutta, ja synnyttää uusia ratkaisuja.  

Kelong ym. (2018, 2460) tutkimuksen mukaan tiimissä syntyy enemmän ideayhdistelmiä ja 

kehitystä, mitä enemmän tiimin jäsenet tekevät keskenään yhteistyötä. Tutkimus myös 

osoitti, että kun tiimi työskentelee yhteistä päämäärää kohti, tiiminjäsenet jakavat herkem-

min omia ideoitaan ja jatkojalostavat toistensa ideoita. Alkuperäiset ideat saatetaan nähdä 

uudessa valossa, jota ei välttämättä tapahtuisi, jos työskenneltäisiin yksin idean parissa. 

(Kelong ym. 2018, 2460.)  

Riskianalyysi 

SWOT-analyysin avulla olemme koonneet riskianalyysia opinnäytetyötämme ja sen proses-

sia kohtaan. Strenghts (vahvuudet) osioon kerätään sisäisiä vahvuuksia ja weakness (heik-

koudet) osioon sisäisiä heikkouksia. Opportunities (mahdollisuudet) osioon luetellaan 
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mahdollisuuksia, jotka liittyvät ulkoiseen ympäristöön ja threats (uhat) ulkoisia uhkia. (Oma-

paja 2022.) Kuviossa 4 on esiteltynä SWOT-analyysi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuvio 2. SWOT-analyysi. (mukaillen Omapaja 2022.) 

5.6 Sitouttaminen 

Vilkan (2015, 57) mukaan toinen vaihe opinnäytetyöprosessissa on sitouttaminen, joka si-

sältää tutkimussuunnitelman laatimisen sekä tutkimusluvan hakemisen. Opinnäytetyösuun-

nitelma esiteltiin toukokuussa 2023, ja tutkimuslupa allekirjoitettiin Pienryhmäkoti X:n 

kanssa kesäkuussa 2023. Opinnäytetyön työvälineen käyttöönoton kannalta oli keskeistä 

sitouttaa työryhmä sekä asiakasnuoret mukaan tutkimukselliseen kehittämiseen. Tässä ko-

rostui yhteiskehittämisen näkökulma, jonka avulla pyrittiin varmistamaan kaikkien osapuol-

ten osallistuminen ja osallistuvuus tutkimusprosessissa. Tämä vahvisti tutkimuksen eetti-

syyttä ja osallistujien kokemusta osallistumisestaan tutkimukseen. 

Yhteiskehittäminen 

Yhteiskehittämisestä puhutaan silloin, kun palveluja kehitetään yhdessä niiden käyttäjien 

kanssa. Yhteiskehittämisellä varmistetaan, että kehitettävä palvelu vastaa tarpeeseen. 

Muutoksen syntymisen kannalta on tärkeää osallistaa myös johtoporrasta. 
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Yhteiskehittäminen yhdistää asiakkaan kokemustiedon ja ammattilaisen ammattitiedon ja 

kehittämisen näkökulmasta nämä ovat tasavertaisessa asemassa. (Isola ym. 2017, 32–33.) 

Yhteiskehittäminen vaatii poistumista asiantuntijalähtöisestä ajattelutavasta ja siirtymistä 

suunnittelemaan sekä kehittämään palveluita yhdessä palveluiden käyttäjien kanssa. Miet-

tinen (2011) toteaa, kuinka yhteiskehittämisessä palveluiden käyttäjä osallistuu hänelle so-

pivan palvelun kehittämiseen. Palveluiden käyttäjien tulisi olla mukana koko suunnittelupro-

sessin ajan ja parhaan vaikuttavuuden saavuttamiseksi heidät tulee osallistaa heti alkuvai-

heessa. (Hyysalo 2022, 62.) 

Johansson (2019, 7) kuvaa yhteiskehittämisen käsitettä tutkielmassaan strategiseksi työ-

välineeksi uusien ideoiden luomiseen ja niiden kehittämiseen. Yhteiskehittäminen koostuu 

vähintään kahden osallistujan luomisen prosessista, sekä lopputuloksesta, joka parantaa 

palvelun laatua. Isola ym. (2017, 32) määrittävät yhteiskehittämisen monivaiheiseksi pro-

sessiksi, joka etenee tutustumisesta ihmettelyyn, luottamuksen rakentumiseen, sanojen 

löytämiseen, dialogiin ja lopulta tulosten muotoiluun. Asiakkaat ja ammattilaiset kehittävät 

palveluita yhdessä ja dialogisesti. Dialogi ei ole pelkästään puhumista, vaan myös kuunte-

lemista ja toisen näkökulman arvostamista. Käyttäjälähtöisellä palveluiden kehittämisellä 

tarkoitetaan käyttäjien aktiivista osallistumista palveluiden kehittämiseen. Osallistujien rooli 

ei ole pelkästään vastata kyselyihin, vaan heitä otetaan mukaan prosessiin esimerkiksi työ-

pajojen muodossa. (Merrilees ym. 2017; Miettinen 2011; Johansson 2019, 7 mukaan.) 

Häyhtiö (2017, 33) painottaa yhteiskehittämisen tärkeyttä kuvaamalla sen olevan koko pal-

velumuotoiluajattelun runko. Haltia-Nurmi ym. (2021, 8) korostavat, että yhteiskehittäminen 

mahdollistaa yritykselle näkökulman asiakkaiden tarpeisiin ja auttaa kehittämään ratkaisuja 

näiden tarpeiden pohjalta.  

Nuoret mukana kehittämisessä 

Yhteiskehittämisessä nuoren osallisuus on keskiössä. Opinnäytetyön tarkoituksena on 

luoda työväline työntekijöiden käyttöön, mutta sen avulla on tarkoitus selkeyttää nuoren 

matkaa itsenäistymiseen. Itsenäistymiskansion käytettävyyden kannalta on tärkeää kuulla 

nuoria, jotta sisältö vastaa oikeanlaiseen tarpeeseen ja motivoi työskentelyyn. 

Lastensuojelun laatusuositusten (2019, 18) mukaan lastensuojelupalveluiden kehittämisen 

näkökulmasta lasten, nuorten ja vanhempien osallisuuden vahvistaminen on keskeisessä 

asemassa. Osallisuuden toteutumisen perustana on luottamus ja kokemus kuulluksi tule-

misesta omana itsenään. Lapsen osallisuus on osa lastensuojelulakia. Lapsen toiveet ja 

mielipide on selvitettävä lastensuojelua toteuttaessa sekä otettava huomioon lapsen iän ja 

kehitystason mukaisesti. (Lastensuojelulaki 417/2007, 20§). 
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Lapsia, nuoria sekä perheitä kuulemalla ja ottamalla mukaan kehittämistyöhön saadaan 

työntekijät ja johto ymmärtämään paremmin asiakkaiden todellisuutta heidän näkökulmas-

taan. Esimerkiksi asiantuntijaryhmien toiminnan, kuulemistilaisuuksien ja koulutusten avulla 

voidaan toteuttaa lasten, nuorten ja perheiden osallisuutta palveluiden kehittämisessä. 

(Lastensuojelun laatusuositus 2019, 20.) 

Lastensuojelun laatusuositusten (2019, 23) mukaan palveluiden keskinäinen vuorovaiku-

tus, tiedonkulku ja eheys ovat tärkeä osa laatutyötä. Oikea-aikainen yhteistyö varmistaa 

lapsen, nuoren ja perheen välisen kokonaisvaltaisen tukemisen esimerkiksi siirryttäessä 

lasten ja nuorten palveluista aikuisten palveluihin täysi-ikäistymisen jälkeen. 

5.7 Toimintavaihe 

Opinnäytetyön toteuttamisvaiheessa (Vilkka 2015, 56–57) suoritettiin systemaattista tutki-

musaineiston hankintaa, jonka pohjana olivat nuorten ja työryhmän haastattelut. Lisäksi to-

teutettiin aivoriihimallin mukainen työskentely työntekijöiden haastattelun yhteydessä. Työ-

ryhmän haastattelu toteutettiin puolistrukturoituina ryhmämuotoisena teemahaastatteluna, 

ja aineiston analyysimenetelmäksi valikoitui teema-alueittain toteutettu litterointi. Vaikka 

haastattelut kuuluvat toimintavaiheeseen, niiden merkityksen ymmärtämiseksi ne avataan 

myöhemmässä vaiheessa opinnäytetyötä. Aineistonkeruun kannalta oli olennaista huomi-

oida fasilitoinnin rooli ja sen merkitys tutkimusprosessin sujuvuudelle. 

Aivoriihi 

Aivoriihi on ongelmanratkaisumenetelmä, jolla voidaan luovuutta hyödyntäen kehittää toi-

mintaa. Menetelmässä ryhmällä on vapaus ideoida aluksi ilman rajoja, jonka jälkeen ideoi-

hin pureudutaan kriittisemmin ja jatkokehitetään syntyneitä ideoita. Lopuksi ryhmä voi syn-

tyneistä ideoista demokraattisesti valita parhaat ja toteutettavissa olevat ideat. (Ojasalo ym. 

2009, 146.) Aivoriihi on menetelmänä yksi mahdollinen menetelmä kehittämishankkeen ide-

ointivaiheeseen, koska siinä toteutuu työryhmän osallisuus.  

Ryhmämuotoisessa haastattelutilanteessa on tärkeää, että osallistujat kokevat tulevansa 

kuulluiksi ja ilmapiirin turvalliseksi ilmaista omia mielipiteitään. Hyvä ja onnistunut vuorovai-

kutus ryhmän sisällä mahdollistaa yksilön oman tarpeen hioutumisen osaksi yhteistä teke-

mistä ja päämäärää. Vuorovaikutuksen tukemista ja onnistumista voidaan ohjata keskuste-

luja auttavilla rakenteilla, joita ohjaa ryhmän ulkopuolinen fasilitoija. Rakenne luo turvalli-

suutta ja turva mahdollistaa tilan kuuntelulle ja oppimiselle. Käytännössä rakenteella tarkoi-

tetaan ennalta suunnittelua ja ohjaavaa kannattelua, kuten työskentelymenetelmien valinta. 

Ennalta suunnittelu ei poista keskustelun sisällön nousemista osallistujilta. Rakenne tukee 
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osallistujien motivaatiota ja yhteisluomista. Hyvä vuorovaikutus tarvitsee yhtä aikaa avoi-

muutta, tilaa ja rajoja. (Raitaranta & Von Weissenberg 2023, 19–20.) 

Fasilitoijalle kuuluu työpajan aikataulutus, menetelmien valinta, materiaalien hankkiminen, 

esityksen valmistelu, varasuunnitelmien ja -menetelmien valmistelu, dokumentointivälinei-

den hankinta ja työpajatilan järjestely. Osallistujat seuraavat fasilitoijan esimerkkiä innostu-

misen ja sitoutumisen myötä. Tehtävänä on luoda positiivinen ja luottamuksellinen ilmapiiri. 

Tärkeää on saada osallistujat sitoutumaan yhteiseen tekemiseen. Toimintaa edesauttaa 

tieto, että ”vääriä vastauksia ei ole”. (Lapin yliopisto 2020.) 

Fasilitoinnin ydin on oikean työskentely tavan löytyminen, jonka avulla ryhmä pystyy toimi-

maan rakentavasti. Fasilitoija vastaa toiminnan etenemisestä. Fasilitoinnin avulla olemassa 

oleva tietotaito saadaan yhdistettyä ja hyödynnytettyä. Myös ryhmien toimintaa saadaan 

parannettua. (Nummi 2007, 16–17.)  

Työskentelyllä tulee olla selkeästi alku, runko ja lopetus. Aluksi tutustutaan ja virittäydytään. 

Runkovaiheessa työskennellään valitun menetelmän mukaisesti, kerätään mahdollisimman 

paljon ideoita ja pohditaan ratkaisuja sekä toimenpiteitä. Lopuksi vedetään yhteenveto ja 

työskentely suljetaan. Samalla kerätään ihmisten tunnelmia ja palautetta sekä kiitetään yh-

teisestä työskentelystä. (Nummi 2007, 20–21, 25, 28–29.) 

Puolistrukturoitu- ja teemahaastattelu 

Tiedonkeruumenetelmänä haastattelu on joustava ja sopii moniin erilaisiin tutkimustarkoi-

tuksiin. Suora kielellinen yhteys haastateltavan ja haastattelijan välillä mahdollistaa kysy-

mysten järjestyksen uudelleen asettelun sekä näkemään ei-kielellisiä vihjeitä, jotka voivat 

auttaa ymmärtämään vastauksen sävyjä oikein. Lisäksi on mahdollista suunnata tiedon-

hankintaa haastattelutilanteessa tarkentavien kysymysten avulla ja selvittää vastausten 

taustalla vaikuttavia motiiveja. Puolistrukturoidulle menetelmälle on ominaista, että haastat-

telun rakenne on osittain päätetty, mutta ei täysin. Esimerkiksi kysymysten järjestys voi 

vaihdella tai kysymysten sanamuotoa voi vaihtaa tilanteen mukaan. (Hirsjärvi & Hurme 

2022.) 

Hirsjärven ja Hurmeen (2022) teemahaastattelu-termi pohjautuu Mertonin, Fisken ja Ken-

dallin (1956) kirjaan “The focused interview”. Teemahaastattelua ei esiinny samalla nimellä 

muissa kielissä, vaikka samantyyppisiä haastatteluita tehdään myös muualla. Haastattelu-

metodin perusteena on tiettyihin teemoihin kohdennettu keskustelu. Teemahaastattelu me-

netelmän perusoletuksena on, että yksilön kokemuksia, uskomuksia, ajatuksia ja tuntemuk-

sia voidaan tutkia. Haastattelu etenee ennalta asetettujen teemojen varassa eikä ennalta 

asetettujen yksityiskohtaisten kysymysten kautta ja näin haastattelijan näkökulma 
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vapautuu, jolloin haastateltavan ääni pääsee kuuluviin. Haastattelun teema-alueet tulee jät-

tää väljiksi, jotta tutkittavan ilmiön moninaisuus pääsee esiin. Ennalta asetettujen teema-

alueiden pohjalta haastattelija voi syventää keskustelua lisäkysymysten avulla niin pitkälle, 

kuin tutkimusintressit vaativat ja haastateltavat ovat suostuvaisia. 

Nuorten haastattelun erityispiirteet 

Nuorten haastattelu eroaa jonkin verran aikuisten haastattelusta. Nuoruuteen kuuluu etään-

tymisen vaihe, jolloin aikuisten kysymykset voivat tuntua tungettelevilta. Haastattelijan pi-

tääkin saada nuoret motivoituneiksi vastaamaan, jotta vastaukset olisivat kattavia lyhyiden 

ja ylimalkaisien sijaan. Erityisen tärkeää haastattelijalle on välittää nuorelle tunne siitä, että 

hänestä ja hänen mielipiteistään ollaan kiinnostuneita. Tärkeää on myös kokemus osallis-

tumisesta ja avuksi olemiseen tutkimukseen. Haastattelijan voi olla hyvä tavata nuorta use-

ampaan otteeseen haastattelun merkeissä ja haastatella nuorta yksin ilman vanhempia, 

jotta hänellä on vapaus kertoa asiat omin sanoin. (Hirsjärvi & Hurme 2022.) 

Nuoren haastattelun ajankohtaa sekä -paikkaa on tärkeää suunnitella, koska ajalla ja pai-

kalla voi olla paljonkin vaikutuksia haastattelun kulkuun sekä nuoren kokemukseen haas-

tattelusta. Nuoren muiden arjen aikataulujen ja keskittymisen näkökulmasta on tärkeää pun-

taroida paras mahdollinen ajankohta. Huomioon tulee ottaa, toteutuuko haastattelu arkipäi-

vänä, viikonloppuna vai loma-aikana. Tämän jälkeen pohditaan, pidetäänkö haastattelu en-

nen koulupäivää vai sen jälkeen. On myös mietittävä ajankohtaan liittyvänä erityiskysymyk-

senä sitä, mikä ajankohta sopii parhaiten nuoren sen hetkiseen elämäntilanteeseen. Vallit-

sevaa elämäntilannetta pidä sivuuttaa. Esimerkiksi kokemus perheväkivallasta vaikuttaa 

siihen, koska nuorta on sopiva haastatella. Haastattelun ei pidä palauttaa mieleen avaa-

mattomia asioita vaan akuutti kriisityö tulee olla tehtynä. Tärkeää on se, että nuori on avun 

piirissä eikä jää haastattelun jälkeen yksin tunteidensa kanssa. (Kallinen & Pirskanen 2022, 

80, 84.) 

Kalinen ja Pirskanen (2022, 86, 88–89) toteavat, että haastattelupaikan tulee olla rauhalli-

nen ja sen valinnassa tulee ottaa huomioon nuoren toive. Vuorovaikutus haastateltavan ja 

haastattelijan välillä tapahtuu juuri haastattelupaikassa. Tutkijan on tärkeää varmistaa nuo-

ren turvallisuus ja tunne hyvinvoinnista. Haastattelupaikkaa valitessa on pohdittava tilan 

turvallisuutta siltä kannalta, että nuori uskaltaa jakaa kokemuksiaan ja näkemyksiään. 

Osallisuuden toteutumisen kannalta on tärkeää, että haastatellessa lapsia ja nuoria heidän 

näkökulmansa ja kertomistapansa kohdataan arvostavasti. Tämä toteutuu, kun lapsi saa 

tilaa kertoa omista toiveistaan ja ajatuksistaan tilannetta (itsenäistymistä) kohtaan. Miksi-

kysymykset ja yhdessä ihmettely sekä pohtiminen ovat hyviä keinoja antaa nuorelle tilaa 

tuoda ajatuksiaan esille. Haastattelijan on tärkeää tunnistaa omat ennakko-oletuksensa, 
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jotta ei anna niiden vaikuttaa haastattelutilanteeseen. (Stenvall 2021, 181–182.) Nuorten 

haastattelut toteutetaan puolistrukturoiduilla haastatteluilla ja tavoitteena on antaa nuorille 

tilaa tuoda omia ajatuksiaan esiin mahdollisimman kattavasti.  

5.8 Aineistoanalyysi  

Hirsjärven ja Hurmeen (2022) mukaan aineistonanalyysitapa olisi hyvä miettiä jo aineistoa 

kerätessä. Aineiston tallentamisen jälkeen on kaksi mahdollisuutta edetä: Litterointi eli 

haastatteluaineiston tekstiksi kirjoittamista kokonaisuudessaan tai teema-alueittain. Toinen 

vaihtoehto on tehdä päätelmiä tai teemoittelua ilman tekstiksi kirjoittamista suoraan tallen-

netusta aineistosta. Aineiston litterointi on työlästä, mutta siinä toteutuu vuoropuhelu tutki-

jan ja tutkimusaineiston välillä. Litteroinnin tarkkuus määrittyy tutkimusongelman ja metodi-

sen lähestymistavan pohjalta. Kiinnostuksen kohdistuessa haastattelun asiasisältöihin ei 

ole tarpeen tehdä yksityiskohtaista litterointia. Aineistoa litteroidessa haastateltavien pu-

hetta ei pidä muuttaa tai muokata millään tavalla. Litteroinnin tulee vastata haastateltavien 

esille tuomien asioiden merkityksiä. (Ruusuvuori 2010, 424–425; Vilkka 2015, 137–138.) 

Aineiston tarkastelu ja tutkiminen tulee aloittaa mahdollisimman pian aineiston keruun jäl-

keen. Analyysi alkaa luonnollisesti jo haastatteluhetkessä, kun haastattelija havainnoi ilmi-

öitä niiden toistuvuuden, jakautumisen ja erityistapausten perusteella. Aineisto voidaan pur-

kaa teema-alueittain silloin, kun haastattelu on toteutettu teemahaastattelun menetelmällä 

eikä tarkalle purkamiselle ole syytä. (Hirsjärvi & Hurme 2022.) 

Tässä opinnäytetyössä aineistoanalyysi tehdään litteroimalla haastattelun äänitallenne 

teema-alueittain. Työryhmän aivoriihityöskentelyn avulla syntyy konkreettiset tuotokset, joi-

hin on kirjattu ylös työryhmältä nousseet ideat. Ideapajan pohjana toimi John Whitmoren 

GROW-menetelmä (Liite 1). Työryhmä jaettiin ensin pareihin ja sen jälkeen pienryhmiin 

pohtimaan lomakkeen kohtia sekä esiin nousseita tärkeimmiksi koettuja asioita itsenäisty-

mistyöskentelyssä. Lopuksi koko työryhmä keskusteli ryhmien tuotoksista, tärkeimmiksi ko-

kemistaan huomioista, toiveista itsenäistymistyöskentelyyn liittyen sekä valitsivat ryhmänä 

viisi tärkeintä asiaa työskentelyyn liittyen. Haastatteluaineistoksi tallennettiin ideointipajan 

loppu, jossa koko työryhmä keskusteli. 

Haastatteluaineisto kuunneltiin ja litteroitiin teema-alueittain. Työryhmän viisi tärkeintä nos-

toa itsenäistymistyöskentelyyn liittyen toimivat teema-alueina. Teema-alueittain toteutettu 

litterointi on havainnollistettu kuvioissa 2 ja 3. 
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Kuvio 3. Litterointi teema-aluettain 

 

Kuvio 4. Litterointi teema-aluettain 

 

Sitaatit Asiasanat Teema 

“Jokainen meidän lapsista on tullu niin eri tilanteista ja on niin erilaisella 
tilanteessa ja niin erilainen kapasiteetti ja muuten, et se on hyvinkin niinku 
yksilöllisesti joutuu jokaisen kohdalla miettimään sen, että miten ketäkin 
pystytään siinä auttamaan ja tukemaan” 

“omaohjaajan kanssa henkilökohtainen suunnitelma ja yhteiset tavoitteet, 
nuoren omat tavoitteet” 

“hän tulee niinkun kuulluksi ja nähdyksi ja itsekin kokee, et hän onnistuu ja 
pärjää” 

“pyrkii muuttamaan nuoren arkea niin että asiat tulee pieninä palasina 
kerrallaan, et ei tuu liian suurta tämmöstä kuormaa. Et aloitetaan ajoissa se 
työskentely ja pieninä palasina, pikku askelina arkeen lisää” 

 

yksilölliset tavoitteet, taustan huomioiminen, 
toimintakyvyn säilyttäminen, omat ja yhteiset 
tavoitteet, kuulluksi ja nähdyksi tuleminen, 
työskentelyn paloittelu, yksilöllisten rutiinien 
luominen, yksilöllinen 
vanhempien/tukiverkoston osallistaminen ja 
huomioiminen, voimavarojen huomioiminen 

Yksilöllisyyden huomioiminen 
itsenäistymistyötä tehdessä 

“Pitäis saada sille nuorellekin ymmärrys, että miksi niinku asiat pitää tehdä 
tietyllä tavalla ja miksi näin toimitaan” 

“yhdessä tekemistä ja omaa esimerkkiä käyttäen” 

“itsenäistymisen lähestyessä työskentely tiivistyy” 

“omaohjaaja kulkee rinnalla koko ajan” 

“omaohjaaja työskentelyn tavoitteena varmistaa, että etenemistäkin tapahtuu”  

“aikataulutettu arjesta työskentelylle aikaa, et se olis niinku suunnitelmallista”  

“nuoren kanssa käydään asioita silleen läpi, et hänelle tulee realistinen kuva ja 
näkemys mitä se tulevaisuus tuo kenties tullessaan, mitä hänen pitää osata ja 
hallita.”  

Sijoituksen alusta saakka, esimerkin kautta, 
omaohjaajuuden merkitys,  nuorelle 
ymmärrystä keskustelun kautta, edistymisen 
seuranta ja toteutumisen varmistaminen, 
tiedon hakemisen taito, aikaa myös nuorelle 
haastavien asioiden harjoittelulle, 
aikatauluttaminen, suunnitelmallisuus, 
innostaminen, motivointi, ENEMMÄN AIKAA 
ja SUUNNITELMALLISUUS, 
työvuorosuunnittelulla voidaan vaikuttaa, 
itsenäistymiskansio, omaohjaajan kanssa 
suunnitelman tekeminen, realistisen kuvan 
antaminen tulevasta ja tarvittavista taidoista, 

Omaohjaajuuden merkitys 
(työskentelyn aikataulutuksen, 
suunnitelmallisuuden ja 
tavoitteellisuuden 
näkökulmasta) 

“pitäs olla enemmän velvotteita nuorille” 

“nuorella itselläänkin semmonen, et joutuis ite kirjottamaan niitä kohtia sinne 
ylös, et ne jäis paremmin siine muistiin. Se lähtis vaikka nuoren mukaan sitten 
kun lähtee tästä. Että ku lähtee tästä, et vois vähän kattoo mitä ollaan harjoteltu. 
‘' Siitä vois sitte löytyy sitä tietotaitoo, kun sä lähet niin sulla on mihin sä voit 
soittaa ja olla yhteydessä, vaikka mielenterveysongelmissa.” 

“mahdollistaminen itsenäiseen tekemiseen” 

 

Velvoitteet, nuoren oma osallistuminen, 
itsenäiseen tekemiseen mahdollistaminen, 
onnistumisen kokemukset ja huomaaminen, 
että pärjää itse,  motivaatio, innostaminen, 
motivointi 

 

Nuoren oma vastuu ja 
vastuunottamisen 
mahdollistaminen 

“tuoda arkea helpottavia toimintamalleja, rutiineja” 

“osaa huolehtia itsestään ihan nää perus taidot, arjen askareet ja toimet sujuu” 

“joku mahdollinen itsenäistymiskansio, et semmonen vois olla työskentelyn 
tukena meille. Mikä ois semmonen raamitus tavallaan, et ei sitten ku ei voi 
jokaisen nuoren kanssa työskennellä niinku samalla tavalla” 

“pohdittiin, et nuorella vois olla jokin sellainen kaavio mitä hän täyttäs ja sitten 
sen pohjalta niinku miettis ja pohtis niitä itsenäistymiseen liittyviä asioita” 

“Olemassa olevien taitojen lisäksi, viel sit niinku taito ja tieto hakea sitä tietoa ja 
apua. Et keneltä voi kysyä ja mistä vaikka netistä voi löytää jotakin” 

 

muokataan valmiita käytösmalleja, 
perustaitojen huolehtiminen, laitostuminen, 
oman toiminnan ohjaus, itsenäistymiskansio, 

Nuoren arjen hallinta ja 
konkreettiset keinot 
itsenäistymistyöskentelyssä 

“Nuoren sosiaalisen verkoston mukaan ottaminen myöskin niissä rajoissa, kun se 
on mahdollista” 

“läheisverkoston osallistaminen jotenkin voimavarojen mukaan” 

 

sosiaalisen verkoston kiinnittäminen 
työskentelyyn, Yhteistyö perheen kanssa, 
tukiverkoston asiantuntijuus, verkoston 
huomioiminen, luottamus, vanhemman 
etääntyminen 

Yhteistyö nuoren 
läheisverkoston kanssa, (joka 
jää nuoren tueksi 
itsenäistymisen jälkeen) 
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5.9 Kyselylomake aineistonkeruumenetelmänä 

Kyselylomakkeen luomisen lähtökohtana on, että tutkittava asia täytyy olla muunnettavissa 

mitattavaan muotoon. Tutkittava asia voi olla mikä tahansa asia tai ilmiö. Ennen kyselyn 

luomista on olennaista määritellä tutkimuksen teoreettinen viitekehys ja asettaa tutkimuk-

sen tavoitteet. Tämä varmistaa, että kyselyllä kerättävä tieto on relevanttia ja liittyy olennai-

sesti tutkittavaan aiheeseen tai ilmiöön. Tutkijan on pidettävä mielessä, että kyselyssä pyy-

dettävien tietojen tulisi palvella tutkimuksen tavoitteita eikä vastata tutkijan mielenkiinnon-

kohteisiin tai sattumanvaraisiin kysymyksiin. (Vilkka 2021, 101.) 

Onnistunut kyselylomakkeen toteuttaminen vaatii huolellista suunnittelua ja testaamista. 

Tutkijan tulee harkita kohderyhmää monipuolisesti, ottaen huomioon vastaajien ominaisuu-

det, kyvyt sekä aika ja halukkuus vastata. Tärkeää on, että kyselylomake on kohtuullisen 

pituinen ja selkeä ulkoasultaan, sillä liian pitkä tai sekava lomake voi vähentää vastaajien 

motivaatiota vastata. Kyselyä laatiessa on huomioitava, että kyselylomakkeen sisältöä ei 

voi muuttaa tutkimuksen aikana, mikä korostaa sen huolellista suunnittelua etukäteen. Jos 

kyselylomakkeen täyttäminen koetaan miellyttävänä ja motivoivana kokemuksena, vastaa-

jat todennäköisemmin täyttävät sen kokonaan ja antavat näin ollen luotettavampia vastauk-

sia. Tämä vaikuttaa myönteisesti tutkimustulosten laatuun ja luotettavuuteen. (KvantiMOTV 

2013; Vehkalahti 2014, 20; Valli 2015, 43.) 

Kyselylomakkeessa kysymysten tulisi olla helposti ymmärrettäviä ja riittävän yksinkertaisia. 

Kysymysten laatijan kannattaa pitää mielessä, että hän tuntee tutkittavan aiheen paremmin 

kuin oletettu vastaajajoukko. Vaikka kyselyn ulkoasu voi vaikuttaa vastaajan päätökseen 

vastata, kysymysten ymmärrettävyys antaa vastaajalle tarvittavan taidon vastata kyselyyn. 

Kysymyksiä laatiessa on tärkeää pitää mielessä, että ne ovat kohtuullisen pituisia ja käyt-

tävät täsmällistä, tarkoituksenmukaista ja yksinkertaista kieltä. Kysymysten on oltava sel-

laisia, ettei niissä ole väärinymmärryksen mahdollisuutta, ja vastaajan on ymmärrettävä, 

mitä kysytään. (KvantiMOTV 2013; Vehkalahti 2014, 33; Valli 2015, 42.) 

Kyselylomakkeessa voidaan käyttää erilaisia kysymystyyppejä, ja päätettäessä niiden käy-

töstä on harkittava, käytetäänkö strukturoituja vai avoimia kysymyksiä. Strukturoidut kysy-

mykset antavat vastaajalle valmiit vastausvaihtoehdot, ja ovat kyselylomakkeissa yleisimpiä 

kysymystyyppejä. Avoimia kysymyksiä käytetään harkiten, sillä niiden vastausprosentti on 

yleensä matala ja vastaukset harvoin vastaavat tutkijan odotuksia. Avoimien kysymysten 

käyttö voi kuitenkin olla perusteltua, jos tutkija tuntee vastaajajoukon ja tietää vastaajien 

olevan aktiivisia ja kykenevät antamaan kirjallisia ja syvällisiä vastauksia. (KvantiMOTV 

2013.) 
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Kysymys voi olla myös sellainen, johon halutaan vastaus järjestysasteikolla. Tässä tapauk-

sessa on suositeltavaa määritellä vastaukset numeroin, mikä helpottaa aineiston analysoin-

tia. (KvantiMOTV 2013.) Yleisin kyselylomakkeissa käytetty järjestysasteikko on Likertin 

(1932) asteikko. Rensis Likert kehitti asteikon, jossa vastaajat järjestävät vastauksensa tie-

tyn ominaisuuden mukaan järjestykseen. Tämä ominaisuus voi olla esimerkiksi samanmie-

lisyys, ja vastaajat arvioivat omaa näkemystään asteikolla, kuten "täysin samaa mieltä – 

jokseenkin samaa mieltä – jokseenkin eri mieltä – täysin eri mieltä". Likertin asteikon tun-

nusomaista on sen yksiselitteisyys ja jatkumo ääripäästä toiseen. (KvantiMOTV 2013; Valli 

2015, 36; Vehkalahti 2014, 35.) 

Tässä opinnäytetyössä itsenäistyviltä nuorilta kysyttiin palautetta paperilomakkeella, jossa 

oli mahdollisuus myös keskustelulle ja kysymysten avaamiselle. Työryhmältä palaute it-

senäistymiskansiosta ja sen käytöstä kerättiin Webropol-kyselyn avulla.  
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6 Tulokset 

6.1 Käytännön haasteita ja toiveita oppaan laatimiseksi  

Työryhmän haastattelussa korostui nykyisen itsenäistymistyöskentelyn haasteeksi ajan-

käyttöön liittyvät ongelmat. Sijaishuollon arkeen kuuluu itsenäistymistyön lisäksi paljon juok-

sevia asioita ja muuttuvia tilanteita, jotka vaikuttavat ennakoivan työskentelyn tekemiseen. 

Lisäksi haasteeksi nostettiin esiin hyvinvointialueiden väliset eroavaisuudet käytännöissä, 

kuten itsenäistymisvarojen käytössä ja oman kodin hankintoihin liittyen. 

Työryhmä nosti esiin myös eroavaisuudet nuorten yksilöllisissä taidoissa ja resursseissa 

ottaa vastuuta omasta arjestaan. Kaikkien nuorten kanssa ei voi toimia samalla kaavalla, 

joten itsenäistymistyöskentelyn tulee olla joustavaa ja mukautua nuoren yksilöllisten tarpei-

den mukaisesti. Tämä korostaa tarvetta yksilölliseen lähestymistapaan, joka huomioi nuor-

ten erilaiset vahvuudet, haasteet ja oppimiskyvyt. Joustavuus ja mukautuvuus ovat keskei-

siä tekijöitä, jotka edistävät nuorten itsenäistymistä ja elämänhallintataitojen kehittymistä. 

Nuoret eivät haastatteluissaan nostaneet esille käytännön haasteita itsenäistymistyösken-

telyyn liittyen. Nuorten kaipaamat avun- ja tuen tarpeet olivat hyvin samansuuntaisia työ-

ryhmän näkemysten kanssa. 

6.1.1 Nuorten toiveet 

Ensimmäisen haastateltavan (Liite 2) tarpeet liittyvät monipuolisesti itsenäiseen elämään 

siirtymisen taitoihin. Hän ilmaisi tarvitsevansa erityisesti tukea suojaavien ja riskitekijöiden 

tunnistamiseen sekä omaan kotiin liittyvien asioiden hoitamiseen, kuten sopimuksiin ja las-

kujen maksamiseen. Terveyspalveluiden käytön omatoiminen hallinta, palveluiden harjoit-

telu ja tulevista palveluista tiedottaminen ovat myös hänelle tärkeitä. Hän kokee tarvitse-

vansa ohjausta ja tukea erityisesti laskujen hallinnassa, oman kodin asioiden järjestämi-

sessä ja terveyspalveluiden käytössä. Hänen kolme keskeisintä harjoiteltavaa taitoaan ovat 

laskujen hoitaminen, omaan kotiin liittyvien asioiden hoitaminen (kuten erilaiset sopimukset) 

ja terveyspalveluiden omatoiminen käyttö. 

Toinen haastateltava (Liite 3) kaipaa apua etenkin oman kodin järjestämiseen, arjen aika-

taulutukseen, terveyspalveluiden omatoimiseen käyttöön, erilaisten palveluiden käytön har-

joitteluun ja tulevista palveluista tiedottamiseen. Hän kokee tarvitsevansa tukea myös työ-

hakemuksen ja ansioluettelon sekä verokortin ja -ilmoituksen tekemiseen. Hänen kolme 

keskeisintä harjoiteltavaa taitoaan liittyvät omaan kotiin (kuten vuokrasopimus, asunnon va-

linta, kotivakuutus, henkivakuutus, vuokratakuu), päivittäisen elämän aikatauluttamiseen 

sekä tulevista palveluista tiedottamiseen.  
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Jussilan ym. (2022, 7) loppuraportissa nuoret toivat esille taitoja, jota he ovat oppineet si-

jaishuollossa ja miten opitut taidot voisivat tulevaisuudessa tukea heitä työelämässä sekä 

opinnoissa. Nuoret ovat oppineet tunnistamaan omia vahvuuksiaan, tunneälyä sekä käy-

tännön taitoja kuten laskujen sekä vuokran maksamista. Sijaishuollon aikana heille on ker-

tynyt taitoja toimia ryhmässä, kykyä sopeutua muuttuviin tilanteisiin, kykyä kehittää erilaisia 

selviytymiskeinoja sekä tunnistaa omia tunteitaan.  

Molemmat haastateltavat toivat esille, että he tarvitsevat apua juuri käytännön taitoihin. Näi-

den harjoittelu on tärkeää sijoituksen aikana, jotta nuorella on mahdollisimman realistinen 

kuva itsenäisestä elämästä. Jussilan ym. (2022) raportissa tuotiin myös esille tunneälyn 

sekä omien vahvuuksien tunteminen, joita on tärkeää harjoitella ennen aikuistumista. 

Monille itsenäistyneille nuorille sijaishuolto on opettanut arvokkaita elämäntaitoja ja antanut 

heille syvällisiä elämänkokemuksia, jotka eivät välttämättä ole itsestään selviä saman ikä-

ryhmän nuorille. Tausta sijaishuollossa voi toimia voimavarana, ja siitä olisi tärkeää puhua 

enemmän juuri tästä näkökulmasta. (Jussila ym. 2022, 7.) Tämä olisi aina hyvä muistaa, 

koska usein keskustelu sijaishuollon sekä yleisesti lastensuojelun ympärillä on sävyltään 

hyvin negatiivista. Monet nuoret oppivat hyvin tärkeitä asioita sijoituksen aikana eikä sijoi-

tusta tule nähdä ainoastaan negatiivisena asiana. Monen lapsen ja nuoren kohdalla huos-

taanotto on aidosti pelastanut heidän elämänsä. Sijaishuollossa työntekijöiden avustuksella 

nuorten on mahdollista oppia paljon erilaisia taitoja, joita ei välttämättä tule oppineeksi per-

heen kanssa asuessa. Monet nuoret voivat olla hyvinkin itsenäisiä verrattuna ikätove-

reihinsa, koska he ovat olleet sijoitettuna ja heidän elämänpolkunsa on ollut monipuolinen. 

6.1.2 Työryhmän toiveet 

Nuoren arjen hallinta ja konkreettiset keinot itsenäistymistyöskentelyssä  

“joku mahdollinen itsenäistymiskansio, et semmonen vois olla työskentelyn tukena 

meille. Mikä ois semmonen raamitus tavallaan, et ei sitten ku ei voi jokaisen nuoren 

kanssa työskennellä niinku samalla tavalla”  

Työryhmän toiveena itsenäistymistyöskentelylle oli selkeät raamit, joiden mukaan työsken-

tely aina etenee. Tärkeäksi koettiin työskentelymallin mukautuvuus nuorten yksilöllisten tar-

peiden mukaisesti. Selkeä listaus itsenäistyvän nuoren arjenhallinnan ja elämäntaidoista 

nähtiin tarpeelliseksi, jotta nuori voi itsekin pohtia omia taitojaan sekä kehityskohteitaan.  

“osaa huolehtia itsestään ihan nää perus taidot, arjen askareet ja toimet sujuu”  

“pohdittiin, et nuorella vois olla jokin sellainen kaavio mitä hän täyttäs ja sitten sen 

pohjalta niinku miettis ja pohtis niitä itsenäistymiseen liittyviä asioita”  
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“tuoda arkea helpottavia toimintamalleja, rutiineja”  

Työryhmän keskustelussa merkityksellisiksi taidoiksi itsenäistymisen näkökulmasta nousi 

arjenhallinta ja elämäntaidot. Nuorilla koetaan olevan valmiita toimintamalleja, joita muok-

kaamalla ja suuntaamalla oikein voidaan edistää arjenhallinnan vahvistumista. Toiminta-

mallien muokkaamisessa tulee huomioida nuorten yksilöllisyys ja kasvuympäristön historia 

sekä vaikutukset. Itseohjautuvuuteen kannustaminen koettiin tärkeäksi. Itsenäistymiskan-

siossa arjenhallinnan tukemiseksi on tehty lomakkeet oman kodin siisteyteen liittyen, tär-

keiden yhteystietojen listaus, kuukausi- ja ruokabudjetin harjoitteluun. 

“Olemassa olevien taitojen lisäksi, viel sit niinku taito ja tieto hakea sitä tietoa ja apua. 

Et keneltä voi kysyä ja mistä vaikka netistä voi löytää jotakin”  

Yksilöllisyyden huomioiminen itsenäistymistyötä tehdessä  

“Jokainen meidän lapsista on tullu niin eri tilanteista ja on niin erilaisella tilanteessa ja 

niin erilainen kapasiteetti ja muuten, et se on hyvinkin niinku yksilöllisesti joutuu jokai-

sen kohdalla miettimään sen, että miten ketäkin pystytään siinä auttamaan ja tuke-

maan”  

Yhteistyökumppanin työryhmän haastattelussa korostui tarve asettaa yksilöllisiä tavoitteita 

sijaishuollon ajalle, ottaa huomioon nuoren ja hänen perheensä tausta, säilyttää nuoren 

toimintakyky parhaalla mahdollisella tavalla, asettaa omia ja yhteisiä tavoitteita, varmistaa 

nuoren kokemus kuulluksi tulemisesta, jakaa työskentely pienempiin ja selkeästi hahmotet-

taviin kokonaisuuksiin, luoda yksilöllisiä rutiineja arjenhallinnan tueksi nuoren tarpeiden mu-

kaisesti, lisätä vanhempien tai tukiverkoston osallisuutta ja huomioimista itsenäistymistyös-

kentelyssä sekä ottaa huomioon nuoren omat voimavarat itsenäistymistyöskentelyn ede-

tessä.  

“omaohjaajan kanssa henkilökohtainen suunnitelma ja yhteiset tavoitteet, nuoren 

omat tavoitteet”  

“hän tulee niinkun kuulluksi ja nähdyksi ja itsekin kokee, et hän onnistuu ja pärjää”  

“pyrkii muuttamaan nuoren arkea niin että asiat tulee pieninä palasina kerrallaan, et 

ei tuu liian suurta tämmöstä kuormaa. Et aloitetaan ajoissa se työskentely ja pieninä 

palasina, pikku askelina arkeen lisää”  

Omaohjaajuuden merkitys työskentelyn aikataulutuksen, suunnitelmallisuuden ja ta-
voitteellisuuden näkökulmasta  

“omaohjaaja kulkee rinnalla koko ajan”  
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“itsenäistymisen lähestyessä työskentely tiivistyy”  

Erityisen tärkeäksi itsenäistymistyöskentelyssä työryhmässä nousi työskentelyn aikataulu-

tus, suunnitelmallisuus ja aikaresurssien huomioiminen. Omaohjaajan rooli työskentelyn ai-

katauluttajana ja suunnittelijana nähtiin keskeiseksi. Työryhmä koki, että arjenhallinnan ja 

elämäntaitojen opettelu kestää läpi sijoituksen, mutta itsenäistymisen lähestyessä niiden 

harjoittelu tiivistyy ja merkitys konkretisoituu myös nuorelle. Omaohjaaja nähdään nuoren 

rinnalla kulkijana, joka omalla esimerkillään voi opettaa nuorelle elämäntaitoja ja ruutiineja. 

“nuoren kanssa käydään asioita silleen läpi, et hänelle tulee realistinen kuva ja näke-

mys mitä se tulevaisuus tuo kenties tullessaan, mitä hänen pitää osata ja hallita.”   

“aikataulutettu arjesta työskentelylle aikaa, et se olis niinku suunnitelmallista”  

Työvuorosuunnittelun avulla omaohjaaja voi itse vaikuttaa nuoren itsenäistymistyöskente-

lyn edistymiseen ja aikataulussa pysymiseen. 

“omaohjaaja työskentelyn tavoitteena varmistaa, että etenemistäkin tapahtuu” 

“yhdessä tekemistä ja omaa esimerkkiä käyttäen”  

“Pitäis saada sille nuorellekin ymmärrys, että miksi niinku asiat pitää tehdä tietyllä 

tavalla ja miksi näin toimitaan”  

Nuoren oma vastuu ja vastuunottamisen mahdollistaminen  

“mahdollistaminen itsenäiseen tekemiseen”  

“pitäs olla enemmän velvotteita nuorille”  

Työryhmä korosti, että laitosympäristössä tehdään usein monia asioita lasten ja nuorten 

puolesta, ja tässä yhteydessä nousi esille tarve vahvistaa nuorten itseohjautuvuutta ja itse-

pystyvyyden tunnetta arjessa. Tämän saavuttamiseksi on tärkeää lisätä nuorten vastuita ja 

velvoitteita sekä tarjota heille mahdollisuuksia itsenäiseen toimintaan päivittäisissä aska-

reissa. Arjen keskellä usein työntekijät kokevat helpommaksi sekä nopeammaksi hoitaa 

nuorten puolesta asioita, joten tässä vaaditaan työntekijöiltä asennemuutosta. Työntekijöi-

den roolina on mahdollistaa nuorten onnistumisen kokemukset tarjoamalla tilaisuuksia arjen 

tehtävien toteuttamiseen. Tällä tavoin myös epäonnistumisen ja siitä selviämisen kokemuk-

set voivat tapahtua turvallisessa ympäristössä. Työntekijöillä on vastuu innostaa ja moti-

voida nuoria arjen keskellä, kannustaa heitä ja edistää sitä, että nuoret itse huomaavat omat 

kykynsä ja pärjäämisensä.  
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Yhteistyö nuoren läheisverkoston kanssa, joka jää nuoren tueksi itsenäistymisen jäl-
keen  

“Nuoren sosiaalisen verkoston mukaan ottaminen myöskin niissä rajoissa, kun se on 

mahdollista”  

“läheisverkoston osallistaminen jotenkin voimavarojen mukaan”  

Työryhmässä nousi vahvasti esille, että työskentelyyn on tärkeää ottaa mukaan nuoren so-

siaalinen verkosto niissä määrin, kun se on mahdollista. Jokaisen nuoren edun mukaisesti 

arvioidaan erikseen, missä määrin työskentelyyn otetaan perhettä tai muuta lähipiiriä mu-

kaan. Avoin ja kunnioittava yhteistyö nuoren perheen tai muun lähiverkoston kanssa on 

keskeistä, jotta nuoren tukemiseen tähtäävä työskentely olisi mahdollisimman tuloksekasta. 

Nuoren perheen ja lähiverkoston asiantuntijuus tulee tunnistaa, ja siihen tulee kiinnittää eri-

tyistä huomiota. Työntekijät pyrkivät luomaan luottamuksellisen suhteen nuoren lisäksi 

myös hänen lähipiiriinsä heti sijoituksen alkuvaiheessa. Perheen tai muun lähiverkoston 

voimavarojen mukaan heitä osallistetaan työskentelyyn nuoren koko sijoituksen ajan. Tämä 

mahdollisesti korostuu itsenäistymisen lähestyessä. Mahdollisuuksien mukaan etääntyneitä 

suhteita korjataan sijoituksen aikana. Monelle vanhemmalle on hyvin tärkeää osallistua 

oman lapsensa elämään varsinkin itsenäistymisen kynnyksellä, eikä vanhempia tule jättää 

työskentelyn ulkopuolelle missään vaiheessa sijoitusta. Nuoren läheisverkosto on itsenäis-

tymiskansiossa huomioitu ”Mun verkosto” lomakkeella. 

6.2 Itsenäistymiskansion muodostuminen 

Selkeä raamitus työskentelylle 

Työryhmä halusi selkeät raamit itsenäistymistyöskentelylle, jossa työ etenee johdonmukai-

sesti. Tärkeää oli myös työskentelymallin joustavuus nuorten tarpeiden mukaan. Lisäksi 

pidettiin tarpeellisena selkeää listaa nuoren arjenhallinnan ja elämäntaitojen osa-alueista, 

jotta nuori voi itse arvioida ja kehittää omia taitojaan. Työvälineen (Liite 4) “Itsenäistymisen 

taitojen checklist" -lomake on laadittu erityisesti nämä toiveet huomioiden. 

Työvälineen mukainen työskentely lähtee liikkeelle “Itsenäistymisen taitojen checklist"-lo-

makkeesta, joka toimii lähtötilanteen kartoituksena. Lomake kulkee rinnalla koko aktiivisen 

itsenäistymistyöskentelyn ajan ja toimii pohjana työskentelyn tavoitteiden asettamiselle. 

Nuori näkee lomakkeen kautta oman etenemisensä sekä itsenäistymisen taitojen laajan 

kirjon. Jokaisen nuoren kohdalla lomake ohjaa itsenäistymistyöskentelyn suuntaa nuoren 

tarpeet ja tavoitteet huomioiden. Lomake toimii myös itsereflektoinnin harjoittelun väli-

neenä. 
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”Itsenäistymisen taitojen checklist”-lomakkeen ja aktiivisen itsenäistymistyöskentelyn on 

työvälineen mukaan tarkoitus aloittaa vuosi ennen itsenäistymistä. Vuoden aikana tavoit-

teita asetetaan yhteensä kuusi kertaa. Lomakkeen läpikäymiseen voi osallistaa myös nuo-

ren vanhempia tai muuta lähiverkostoa. 

Arjen hallinta 

Työvälineessä nuorten kaipaama konkreettinen tuki koskien arjen askareita on huomioitu 

esimerkiksi lomakkeilla “Itsenäistymisen taitojen checklist", “Mun kodin tärkeimmät hankin-

nat”, ”Mun kodin siisteys”, “Mun budjetti” ja “Tärkeitä yhteystietoja”.  

Työryhmä koki tärkeäksi nuorten elämän- ja arjentaitojen harjoittelun itsenäistymistyösken-

telyn aikana. Elämäntaidoiksi koettiin nuoren kokonaisvaltainen hyvinvointi, johon liittyy ter-

veelliset elämäntavat kuten ruokavalio, ruokarytmi, liikunta ja päihdesuhtautuminen. Työ-

välineessä nuorten kanssa hyvinvointia ja siihen liittyviä ajatuksia pohditaan ”Uni”, ”Mun 

ruokakolmio”, ”Mun ruokavalio”, ”Liikunta” sekä ”Mun päihdesuhtautuminen”-lomakkeiden 

kautta.  

Omaohjaajan rooli 

Koko itsenäistymiskansion ajatuksena on osallistaa nuorta lomakkeiden täyttämiseen mah-

dollisimman paljon. Omaohjaajan rooli on työskentelyn aikatauluttajana, fasilitoijana ja edis-

tymisen varmistajana. Itsenäistymiskansiossa omaohjaalle on tehty oma muistilista tuke-

maan työskentelyn aikataulutusta, suunnittelemista ja edistymisen seurantaa. Lisäksi ta-

voitteiden tarkastelu ja asettaminen yhdessä nuoren kanssa sitouttaa niin nuorta, kuin oma-

ohjaajaakin työskentelyyn. 

Omaohjaajan ja nuoren välinen erityinen suhde sekä sen päättyminen nuoren itsenäistymi-

sen myötä on huomioitu itsenäistymiskansiossa omaohjaajan terveisinä työskentelyn 

alussa sekä täysi-ikäistyvälle nuorelle. Omaohjaajan terveisten työskentelyn alussa on tar-

koitus tsempata ja motivoida nuorta tulevaan vuoteen. Täysi-ikäistyvälle nuorelle omaoh-

jaaja voi jättää terveisiksi muistoja yhteisestä ajasta, elämän ohjeita tai toiveita nuoren tu-

levaisuudelle. Kansiossa on nuoren ja omaohjaajan täytettäväksi “Mun matka" -lomake, 

jonka kautta nuori voi reflektoida omaa matkaansa sijaishuoltopaikassa. Lomakkeen on tar-

koitus toimia osana nivelvaiheen työskentelyä, jossa tehdään irtaantumista sijaishuollosta 

kohti itsenäistä elämää. Kansio materiaaleineen jää nuorelle, joten omaohjaajan terveiset 

voivat olla hyvinkin merkityksellinen muisto sijoitusajasta. 
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Nuoren vastuu 

Itsenäistymiskansion avulla nuori voi harjoitella oman kuukausi- ja ruokabudjettinsa suun-

nittelua ja toteuttamista ”Mun budjetti”, ”Mun viikonlopun ruokalista” ja ”Mun lempiruoka”-

lomakkeiden avulla. Tavoitteiden asettamisen yhteydessä voidaan konkretisoida arjen teh-

täviä, jotka nuori ottaa vastuulleen. Näitä voivat olla esimerkiksi omatoiminen herääminen 

kouluun, itsenäinen huolehtiminen hygieniasta, oman talouden hallinta, terveyspalveluihin 

itsenäisesti hakeutuminen ja ajan varaaminen, sekä vastuunotto esimerkiksi vaatehankin-

noista. Kansioon kuuluvan ”Mun kodin tärkeimmät hankinnat”-listan avulla nuori voi itsenäi-

sesti pohtia, mitä tarvikkeita hän tarvitsee omaan kotiinsa ja mitä olisi hyvä hankkia. Nuoren 

tulee pohtia hankintojen budjettia ja käytettävissä olevia varoja niiden hankkimiseen. Työ-

välineessä korostetaan myös nuoren vastuuta selvittää tärkeitä yhteystietoja ilman suoraa 

apua työntekijältä, mikä edistää nuoren itseohjautuvuutta.  

6.3 Palautetta ensimmäisen version koekäytöstä 

Opinnäytetyön tuotoksena valmistuvaa itsenäistymiskansion ensimmäistä versiota hyödyn-

sivät kaksi nuorta. Nuorilta pyydettiin itsenäistymistyöskentelyyn ja itsenäistymiskansioon 

liittyen palautetta kyselylomakkeella (Liite 5). Itsenäistymistyöskentely aloitettiin lokakuussa 

2023 ja nuoret itsenäistyivät kevään 2024 aikana. Toisen nuoren kohdalla itsenäistymis-

työskentelyä ehdittiin toteuttaa yhdeksän kuukauden ajan ja toisen kanssa viiden kuukau-

den ajan. Molemmat nuoret kokivat itsenäistymistyöskentelyn alkaneen sopivaan aikaan.  

Hyödyllisiksi materiaaleiksi nuoret kokivat: ”Itsenäistymisen taitojen checklist”, ”Tärkeitä yh-

teystietoja”, ”Mun verkosto”, ”Mun budjetti”, ”Mun kodin siisteys” ja ”Mun kodin tärkeimmät 

hankinnat”. Erityisesti rahankäyttöön liittyvät materiaalit nousivat merkityksellisiksi nuorten 

palautteessa. Oman kuukausibudjetin suunnittelu auttoi ymmärtämään kuukausittaiset käy-

tössä olevat varat ja mitä kaikkia pakollisia menoja elämään tulee itsenäistymisen myötä.  

Tarpeettomiksi materiaaleiksi nuoret kokivat: ”Mun ruokakolmio”, ”Mun ruokavalio”, ”Lii-

kunta”, ”Mun päihdesuhtautuminen”, ”Mun lempiruoka”, ”Mun viikonlopun ruokalista”, ”Mun 

oma koti” ja ”Mun matka”. 

Materiaalit, jotka jäivät käyttämättä: ”Itsearviointi ja sen tavoitteet”, ”Omaohjaajan terveiset 

työskentelyn alussa”, ”Mun vahvuudet” ja ”Omaohjaajan terveiset ja tärpit äysi-ikäiselle”. 

Vain toinen nuorista koki, että hänellä oli mahdollisuus harjoitella itselleen tärkeäksi koke-

miaan taitoja ennen itsenäistymistä. Nuoret kokivat, että he saivat riittävästi tietoa itsenäis-

tymistyöskentelystä, sen merkityksestä, vaiheista ja etenemisestä. Toinen nuori koki osan-

neensa sekä hallitsevansa suurimman osan materiaalien asioista jo ennen työskentelyn 
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aloittamista. On tärkeää huomioida, että itsenäistymiskansion tarjoamien materiaalien ei 

tarvitse olla yhtä laajalti hyödynnettyjä jokaisen nuoren kohdalla. Sen sijaan keskeistä on 

tarjota monipuolisia resursseja, jotka voivat tukea erilaisia tarpeita ja valmiuksia. Näin var-

mistetaan, että jokainen nuori voi saada tarvitsemaansa tukea ja ohjausta itsenäistymispro-

sessissaan. Nuorten yksilölliset tilanteet ja tarpeet vaihtelevat merkittävästi. Jotta nuoret 

sitoutuvat itsenäistymistyöskentelyyn, niin ratkaisevana tekijänä voidaan nähdä kansion 

materiaalien monipuolisuus ja soveltuvuus yksilöllisiin tarpeisiin. Tällainen joustavuus mah-

dollistaa sen, että jokaisen nuoren on mahdollisuus saada juuri hänelle tarpeellista apua ja 

tukea. 

Materiaalien ulkonäkö oli molempien nuorten mielestä kiva, värikäs ja selkeä. Lopullisessa 

versiossa päätettiin yhtenäistää ulkonäköä, mutta värikkyyttä ja selkeyttä säilytettiin edel-

leen. Tämä päätös perustui siihen, että värikkäät ja selkeät materiaalit koettiin nuorten nä-

kökulmasta houkutteleviksi ja helposti omaksuttaviksi. Tavoitteena oli varmistaa, että ma-

teriaalit ovat visuaalisesti houkuttelevia ja motivoivat nuoria osallistumaan itsenäistymispro-

sessiin. 

6.4 Työryhmän kokemukset 

Työryhmältä pyydettiin palautetta itsenäistymiskansion materiaaleista Webropol-kyselyn 

avulla. Kysely sisälsi järjestysasteikkoa hyödyntäviä kysymyksiä sekä avoimia kysymyksiä. 

Kyselyyn vastasi kuusi henkilökunnan jäsentä seitsemästä. 

Seuraavalla sivulla näkyvä kuvio 5 osoittaa työryhmän pääosin kokeneen, että heidän aja-

tuksensa itsenäistymistyöskentelyyn ja tarvittaviin materiaaleihin liittyen on huomioitu laa-

dituissa itsenäistymiskansion lomakkeissa.  
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Kuvio 5.  Webropol-kysely työryhmälle 

Uuden toimintamallin jalkauttamisen ja strategian näkökulmasta on tärkeää, että työntekijät 

ymmärtävät miksi asioita tehdään. Työryhmälle on selvää, mitä varten lomakkeet on luotu 

(Kuvio 6). 

 

Kuvio 6. Webropol-kysely työryhmälle. 
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Työryhmälle pidetyssä aivoriihityöskentelyssä painottui itsenäistymistyöskentelyssä yksilöi-

tävyyden merkitys. Työryhmän toiveena oli saada työskentelylle raamit, jonka sisällä voi-

daan yksilöllisesti huomioida nuoren tarpeet ja edetä kohti itsenäistymistä. Kuvio 7 osoittaa, 

että työryhmä kokee itsenäistymiskansion lomakkeet tarpeeksi joustavina, jotta yksilöllinen 

huomioiminen on mahdollista. 

 

Kuvio 7. Webropol-kysely työryhmälle. 

Yhteistyöorganisaatiolla ei ollut käytössä yhtenevää työskentelymallia itsenäistyvien nuor-

ten kanssa työskentelyyn. Itsenäistymiskansion tavoitteena oli yhtenäistää ja selkeyttää it-

senäistymistyöskentelyä yksikössä. Seuraavalla sivulla näkyvä kuvio 8 osoittaa, että työ-

ryhmä kokee materiaalien selkeyttävän itsenäistymistyöskentelyä. 
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Kuvio 8. Webropol-kysely työryhmälle. 

Uuden toimintamallin käyttöönotto ja toiminnan jalkauttaminen on haastavaa. Kuvio 9 osoit-

taa, että työryhmä pääosin kokee itsenäistymiskansion tulevan osaksi itsenäistymistyös-

kentelyä myös tulevaisuudessa. Seuraavalla sivulla näkyvä kuvio 10 mukaan työryhmän 

mielestä työskentelymallin jalkauttamista lisäisi, jos materiaalit käytäisiin työryhmän kanssa 

kokonaisuudessaan läpi. 

Kuvio 9. Webropol-kysely työryhmälle. 
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Kuvio 10. Webropol-kysely työryhmälle. 

6.5 Lopullisen itsenäistymiskansion viimeistely 

Avointen kysymysten kautta pyydettiin työryhmältä palautetta materiaalien ulkoasusta, 

mitkä materiaalit koettiin tarpeettomiksi ja tärkeimmiksi sekä lisätoiveita. 

Työryhmän palautteen perusteella materiaalien ulkoasu koettiin olevan innostava, lämmin-

henkinen, selkeä, kaunis ja nuorille suunnattu. Palautteen perusteella muokattiin materiaalit 

yhteneväisemmiksi ja jaoteltiin pidempiä kokonaisuuksia osiin, jotta ne olisivat helposti si-

säistettävissä. Yksittäinen palaute koski materiaalien tekstityyliä ja toivottiin virallisissakin 

asiakirjoissa käytettäviä tekstityylejä. Materiaalit on luotu innostamaan nuoria työskentelyyn 

ja tästä syystä päädyttiin pitämään nuorille suunnatut tekstityylit. Itsenäistymiseen liittyy pa-

kollisia virallisia, jäykkiä ja muodollisia lomakkeita esimerkiksi Kelaan tehtävät hakemukset, 

joten itsenäistymiskansion ulkoasu haluttiin pitää nuoria innostavana.  

Materiaalien merkitykseen liittyvissä kysymyksissä työryhmän vastauksissa korostuu koko-

naisuuden yksilöllistämisen mahdollisuus. Kokonaisuutena materiaali koetaan kattavaksi. 

Hyvinvointiin liittyvät lomakkeet ”Mun ruokavalio” ja ”Liikunta” koettiin aihekokonaisuuksiksi, 

jotka on usein nuoren kanssa läpikäyty jo aiemmin sijoituksen aikana. Lisäksi vastauksissa 

pohditaan myös näiden lomakkeiden mielekkyyttä nuorelle, lähes täysi-ikäiselle. Nuoren 

päihdesuhtautumiseen liittyvä lomake koettiin nuorelle mielenkiintoiseksi ja ajankohtaiseksi 

aihealueeksi. 
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Lisätoiveiksi materiaaleille työryhmä on nostanut konkreettisia toiveita, kuten unen merki-

tykseen liittyvä lomake ja oman sosiaalityöntekijän yhteystietojen lisääminen tärkeiden yh-

teystietojen lomakkeeseen. Lisäksi rahankäyttöön liittyen nostettiin esiin nuoren itsenäisty-

misvarat. Toiveissa oli myös hankintoja käsittelevän lomakkeen muokkaaminen niin, että 

muistiinpanoille vapautuu tilaa. 

Työryhmän toiveet huomioitiin ja lopullisia materiaaleja muokattiin niiden mukaisesti. Unelle 

tehtiin omat materiaalit tukemaan nuoren kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin katsausta it-

senäistymistyöskentelyn aikana. Liikuntaan ja ruokavalioon liittyvät lomakkeet testeineen 

jätettiin materiaaleihin, jotta niitä on mahdollista hyödyntää aihealueista hyötyvän nuoren 

kohdalla. Itsenäistymisvaroihin liittyen tehtiin nuoren tai omaohjaajan käyttöön lomake, 

jonka voi ottaa itsenäistymistä käsittelevään asiakassuunnitelmapalaveriin mukaan. Nuor-

ten itsenäistymisvaroihin liittyvissä asioissa eri hyvinvointialueilla noudatetaan erilaisia käy-

täntöjä, kuten varojen käyttökohteiden ja maksutapojen osalta. Tämän vuoksi jokaisen nuo-

ren kohdalla on tärkeää selvittää nämä asiat erikseen. Yhtenäistä ohjeistusta ei voitu luoda, 

koska käytännöt vaihtelevat alueittain. Lomakkeen avulla myös kannustetaan nuorta hoita-

maan asioita itsenäisesti, joka on tärkeä osa itsenäistymisprosessia. 
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7 Eettiset lähtökohdat ja luotettavuuden tarkastelu 

7.1 Eettisyys 

Eettisyyden tarkastelu nivoutuu Vilkan (2015, 56–57) mallin toteuttamisvaiheeseen. Tutki-

museettinen neuvottelukunta on laatinut ohjeen, jota kaikkien tutkimusten tulee Suomessa 

noudattaa. Lähtökohtana ihmiseen kohdistuvaan tutkimukseen on tutkimuksen kohteena 

olevien ihmisten luottamus tutkijoihin ja tieteeseen. Tutkijan on tärkeää tutustua ennakkoon 

tutkittavaan yhteisöön, kulttuuriin sekä näiden historiaan. Tutkittavalla henkilöllä on oikeus 

vapaaehtoisuuteen osallistua tai olla osallistumatta, keskeyttää tutkimukseen osallistumi-

nen ilman kielteisiä seurauksia, peruuttaa suostumus osallistumiseen milloin tahansa, 

saada tietoa tutkimuksen sisällöstä, saada mahdollisimman selkeä ja totuudenmukainen 

kuva tutkimuksen tavoitteista sekä tietää tutkimuksen kohteena olemisesta myös muissa 

tilanteissa, jos tutkija on tutkittavaan nähden jossain muussa roolissa. (Tutkimuseettinen 

neuvottelukunta 2019, 7–9.) Kehittämishankkeeseen osallistuvat nuoret ovat lastensuoje-

lun asiakkaita ja sijoitettuna sijaishuollon yksikköön, joten kysymystenasetteluun haastatte-

luissa on tärkeää kiinnittää huomiota. Nuorten kohtaamisessa tulee huomioida tilanteen 

sensitiivisyys. 

Henkilötietoja käsiteltäessä tulee huomioida käsittelyyn liittyvät riskit erityisen huolellisesti. 

Keskeisiä henkilötietoja sisältävän tutkimusaineiston ohjaavia periaatteita ovat suunnitel-

mallisuus, vastuullisuus ja lainmukaisuus. Henkilötietojen käyttö tulee perustella ja doku-

mentoida selkeästi. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 11.) Tässä opinnäytetyössä 

haastateltavien henkilöiden henkilötietoja ei tuoda esiin. Tutkittavien yksityisyydensuoja 

huomioidaan erityisen tarkasti heidän haavoittuvan yhteiskunnallisen aseman takia. Yksi-

tyisyydensuojan turvaamiseksi myöskään yhteistyöorganisaatiota ei esitellä tarkemmin. 

Koko opinnäytetyöprosessi on toteutettu noudattamalla hyvän tieteellisen käytännön lähtö-

kohtia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 6–7). Tutkimuslupa hankittiin asianmukai-

sesti ja ajallaan. Opinnäytetyönprosessin ajan tekijät noudattivat rehellisyyttä, huolellisuutta 

sekä tarkkuutta kaikessa toiminnassa. Tiedonhankinta toteutettiin ohjeistuksien mukaisesti 

ja opinnäytetyössä käytetty ajankohtainen lähdemateriaali merkittiin asianmukaisesti sekä 

huolellisesti LAB-ammattikorkeakoulun ohjeiden mukaisesti. Hyväksytty opinnäytetyö jul-

kaistaan Theseus-verkkokirjastossa. Kerätty aineisto säilytetään ja hävitetään asianmukai-

sesti. 
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7.2 Nuorten tutkimushaastattelun eettisyys ja sensitiivisyys 

Alaikäisiin kohdistuvassa tutkimuksessa on huomioitava lapsen ikä ja tieto tutkimuksesta 

tulee esittää lapsen kehitystä vastaavasti. Lapsella on oikeus vaikuttaa itseään koskeviin 

asioihin kehitystään vastaavasti. Huoltajia yleensä informoidaan tutkimuksesta, mutta yli 

15-vuotiaan nuoren kohdalla hänen oma suostumuksensa osallistumisesta riittää. (Tutki-

museettinen neuvottelukunta 2019, 10.) Tämän opinnäytetyön haastatteluihin osallistumi-

seen tullaan kysymään nuorten suostumus sekä opinnäytetyöstä tullaan informoimaan niin 

nuoria, kuin heidän huoltajiaan (Liite 6). 

Vaikka alaikäiset ovat oman elämänsä asiantuntijoita, liittyy aina heitä koskevissa tutkimuk-

sissa tutkimusaiheesta riippumatta erityinen sensitiivisyys. Alaikäisten haastattelu on hyvin-

kin mahdollista sekä tärkeää, koska he ovat kyvykkäitä ja osaavia, mutta huomioon tulee 

ottaa heidän haavoittuvaisuutensa sekä tarve suojeluun. Alaikäisiä haastateltaessa tutki-

jalla on vastuu heidän osallistumisestansa sekä suojelusta. Tutkijalla tulee olla empaattista 

ymmärrystä haastateltavien yksilöllisestä tilanteesta ja hänen tulee olla valmis kohtaamaan 

haastateltava oman elämänsä asiantuntijana. Tutkimuksen ei pidä millään tavalla häiritä 

eikä haitata alaikäisen elämää. Haavoittuvuuden vuoksi on huomioitava, ettei alaikäisiä voi 

haastatella missä tahansa tai mihin tarkoitukseen tahansa. (Kalinen & Pirskanen 2022, 

201–202.) 

7.3 Luotettavuus 

Tutkimuksellisen kehittämisen luotettavuuden tarkastelu on haasteellista. Lähtökohtana 

luotettavuuden arvioinnille on tulosten, menetelmien ja tiedonkeruun tarkka dokumentointi. 

Ilman tarkkaa dokumentointia ulkopuolisen arvioitsijan on mahdotonta selvittää tutkimuksen 

luotettavuutta. Tarkka dokumentointi on myös tutkimuksellisen kehittämisen tulosten yleis-

tettävyyden perusta. Lähtökohtatilanteen ja tutkimuksen kuvauksen perusteella tulokset 

voivat olla siirrettävissä myös muihin yksikköihin. (Kananen 2014, 126, 134; Heikkinen & 

Syrjälä 2006, 147–148.) Kokonaisuudessaan opinnäytetyönprosessi on dokumentoitu tar-

kasti ja luotettavasti. 
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8 Yhteenveto ja pohdinta 

Nuoren sijoitushistorialla on todettu olevan vaikutusta siihen, miten nuori pärjää sijoituksen 

päättymisen jälkeen. Esimerkiksi pitkäaikaisesti sijaisperheessä sijoitettuna olleet nuoret 

kiinnittyvät tutkimusten mukaan helpommin yhteiskuntaan, kuin lastensuojelulaitoksissa rik-

konaisen sijoitushistorian kokeneet nuoret. (Heino 2021, 5.) Yhteiskuntaan kiinnittymiseen 

voi vaikuttaa esimerkiksi vaurioituneet sosiaaliset suhteet, joita sijaishuollosta itsenäistyvillä 

nuorilla usein on. Tukiverkoston rikkonaisuus ja vähäisyys tuo itsenäiseen elämään siirty-

miseen oman haasteensa. Nuoren tukiverkosto, jolta voisi saada materiaalista tai emotio-

naalista tukea omilleen muuttamisessa voi olla hyvin pieni tai jopa olematon. Välit perhee-

seen tai muihin sukulaisiin on voinut katketa täysin tai etääntyä sijoituksen aikana. Riitaisat 

tai nuoren kasvua sekä kehitystä vaarantavat läheissuhteet voivat olla syynä kodin ulko-

puolelle sijoittamiseen. Sijaishuoltopaikasta irtautumisella ja siihen varatulla ajalla on erityi-

sen suuri rooli tilanteissa, joissa nuoren tukiverkosto jää jälkihuollon varaan. Nivelvaiheella 

sijaishuollosta jälkihuollon palveluiden piiriin siirryttäessä on suuri merkitys nuoren tulevai-

suudennäkymiin sekä kokemukseen omasta pärjäämisestä. Sijaishuoltopaikasta irtaantu-

minen on prosessi, jota ei tulisi missään vaiheessa kiirehtiä tai jättää huomiotta. (Pukkio & 

Hoikkala 2016, 8–9; Jahnukainen & Tiili 2022, 8.) Omaohjaajatyössä on keskeistä syventyä 

nuoren sijoitushistoriaan ja sosiaalisiin suhteisiin jo sijoituksen alkuvaiheessa, mutta tämä 

painottuu erityisesti itsenäistymisen kynnyksellä, kun sijaishuollon tuki päättyy. Pienryhmä-

koti X:ssä, jossa pitkäaikaiset sijoitukset ovat vallitsevia, sijaishuoltopaikka muodostuu mo-

nelle nuorelle kodiksi, ja ohjaajista tulee läheisiä aikuisia nuoren elämässä. Nuoren muutto 

omilleen on merkittävä elämänvaihe, johon liittyvä nivelvaiheen työskentely vaatii riittävästi 

aikaa. Tässä yhteydessä on tärkeää huomioida nuoren irtaantumisprosessi sijaishuoltopai-

kasta. 

Jatkokehittämisen näkökulmasta tulisi harkita, miten nivelvaiheen työskentelyyn liittyviä toi-

mijoita voidaan integroida osaksi nuoren tukiverkostoa jo ennen itsenäistymistä. Tämä voisi 

sisältää esimerkiksi jälkihuollon työntekijöiden ja tukihenkilön aktiivisen osallistumisen nuo-

ren elämään ennen sijoituksen päättymistä. Tällainen varhainen vuorovaikutus voi luoda 

vahvemman pohjan nuoren tulevaisuudelle ja auttaa tasaisemmassa siirtymisessä sijais-

huollosta itsenäiseen elämään.  

Kodin ulkopuolelle sijoitettujen nuorten hyvinvointierojen tasaamiseen tuo oman haas-

teensa pirstaleinen palvelukenttä, jossa palveluja tuottavat useat eri tahot ja ammattilaiset 

omista viitekehyksistään. Asiantuntijuutta, tavoitteita ja arvolähtökohtia on monenlaista, ja 

samaan aikaan palvelukenttä avautuu asiakkaalle hajanaisena, jossa pahimmillaan asia-

kasta ohjataan palvelusta toiseen, tutkimukset ovat päällekkäisiä tai asiakas on kokonaan 
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väliinputoaja. (Sinervo ym. 2016, 15–16; Sinkkonen ym. 2017, 111; Kekoni ym. 2019; Rai-

takari 2019; 5–13.) Sijoituksen päättyessä ja nuoren täysi-ikäistyessä palveluiden siirtymi-

nen alaikäisten palveluilta aikuispuolen palveluihin on kriittinen vaihe. Samanaikainen siir-

tyminen itsenäiseen elämään voi johtaa palveluiden äkilliseen katkeamiseen ja tuen mene-

tykseen, mikä on mahdollisesti haitallista nuoren hyvinvoinnille. Tämä siirtymävaihe vaatii 

huolellista suunnittelua ja koordinointia varmistaakseen, että nuori saa jatkuvaa tukea ja 

palveluita tarpeidensa mukaisesti. Jatkokehittämisen näkökulmasta on tärkeää harkita toi-

menpiteitä, joilla voidaan varmistaa sujuva jatkumo palveluissa nuoren itsenäistyessä ja 

siirtyessä aikuispuolen palveluihin.  

Hajanaisen palvelukentän ongelmaa pyritään ratkaisemaan kansainvälisestikin pinnalla 

olevalla palveluiden integraatiolla, jossa palveluiden toimintoja ja rakenteita yhdennetään, 

ja asiantuntijat tekevät moniammatillista yhteistyötä.  (Sinervo ym. 2016, 15–16; Kekoni ym. 

2019.). Palveluiden uudenlaisen järjestämisen tarve jälkihuollossa ja lastensuojelun perus-

tehtävän toteutuminen korostuu, kun istuvan hallituksen lakiesitys jälkihuoltoiän laskemi-

sesta 23 ikävuoteen hyväksyttiin vuoden vaihteessa (Valtioneuvosto 2023). Laki jälkihuol-

lon järjestämisestä astuu voimaan 1.7.2024, jolloin jälkihuollon ikäraja laskee 23-vuoteen 

(Laki lastensuojelulain muuttamisesta 1283/2023, §75). Lakimuutoksen ei ole laskettu tuo-

van pitemmällä aikavälillä haettuja säästöjä, vaan päinvastoin lisäkustannuksia: ikärajan 

laskemisella uskotaan olevan vaikutuksia mm. nuorten mielenterveyskriisin syvenemiseen, 

syrjäytymisen lisääntymiseen ja lastensuojelun asiakkaiden eriarvoisuuden lisääntymiseen. 

(SOS-lapsikylä 2023; Talentia 2023; STT 2023.) Lapsiasiavaltuutettu Elina Pekkarisen mu-

kaan jälkihuollon työ olisi kuitenkin mahdollista järjestää siten, että nuori saa riittävät val-

miudet itsenäiseen elämään uuden ikärajan puitteissa. Pekkarisen mukaan lastensuojelun 

perustehtävää resursoimalla jälkihuollon tuen tarve saadaan vähenemään. Lisäksi lapsi-

asiavaltuutettu korostaa jälkihuollon nykyisten toimien vaikuttavuuden selvittämisen merki-

tystä, koska jälkihuollon muutostarve on tunnistettu jo kymmenen vuotta sitten. (Lapsiasia-

valtuutettu 2023.)  

Sijaishuollon aikana tehtävä itsenäistymistyöskentely, arjenhallinnan ja elämän taitojen har-

joittelu sekä oikein ajoitettu verkostoyhteistyö korostuu jälkihuollon ikärajan laskiessa.  

Työvälineen ensimmäinen versio otettiin koekäyttöön kahden opinnäytetyöprosessin toteut-

tamisvaiheessa itsenäistyvän nuoren kanssa. Nuoret ehtivät hyödyntää työvälineen mate-

riaaleja ennen itsenäistymistä eripituiset ajat. Toisen nuoren kanssa materiaaleja ehdittiin 

hyödyntää viiden kuukauden ajan ja toisen nuoren kanssa kuuden kuukauden ajan.  

Nuorten sitoutuminen ja asenne itsenäistymistyöhön vaihtelivat merkittävästi. Toisessa ta-

pauksessa välttelevä asenne suunnitelmallista ja systemaattista itsenäistymistyöskentelyä 
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kohtaan rajoitti työskentelymallin tehokasta käyttöä. Nuoren ja omaohjaajan näkemykset 

nuoren arjenhallinnasta ja elämäntaidoista erosivat toisistaan. Motivaatio hoitaa itsenäisty-

miseen liittyviä asioita vaihteli, ja toisen ohjaajan kanssa nuori oli motivoitunut, kun taas 

omaohjaajan kanssa vuorovaikutus oli haasteellista. 

Aspa-säätiö toteutti vuosina 2019–2021 4You-kehittämishankkeen, jossa kuultiin jälkihuol-

lossa olevia tai olleita nuoria. Yhtenä aineistossa esiin nousseena seikkana nuoret toivoivat 

mahdollisuutta työntekijän vaihtamiseen, jos henkilökemiat tai vuorovaikutustavat eivät sovi 

yhteen. Pelko “hankalaksi” leimaantumisesta estää nuoria esittämästä toivetta työntekijän 

vaihdosta. (Reito 2023, 4, 40.) Myös lastensuojelun sijaishuollossa voidaan nähdä haasteet 

nuoren ja omaohjaajan henkilökemioiden ja vuorovaikutustapojen välillä. Ihmissuhdetyössä 

korostuu vuorovaikutuksen merkitys, ja sen haasteet voivat johtaa yhteistyön toimimatto-

muuteen. Omaohjaajana on olennaista havaita vuorovaikutussuhteen haasteet ja pyrkiä 

korjaamaan niitä mahdollisuuksien mukaan. Ammatillisesti on myös tärkeää kyky reflek-

toida tilanteita, joissa henkilökemiat eivät kohtaa, ja tarjota nuorelle omaohjaajasuhde, 

jossa vuorovaikutus ja yhteistyö ovat hedelmällisiä. Tämä voi joskus tarkoittaa omaohjaajan 

vaihtamista kesken nuoren sijoitusta. Omaohjaajan muutokset eivät ole yhteistyöorganisaa-

tiossa yleisiä, mutta aiheeseen liittyen olisi hyvä käydä avointa keskustelua nuorten ja oh-

jaajien kesken. 

Työskentelyväline on suunniteltu joustavaksi ja mukautettavaksi vastaamaan nuoren yksi-

löllisiä tarpeita itsenäistymistyöskentelyssä. Kuitenkin on olennaisen tärkeää harkita jatko-

kehittämistä, erityisesti tilanteissa, joissa nuorella ei ole motivaatiota osallistua itsenäisty-

mistyöskentelyyn. 

Nuoren puuttuva motivaatio voi muodostaa haasteen, joka vaikuttaa työskentelyvälineen 

tehokkuuteen. Jatkokehittämisen yhteydessä on harkittava strategioita ja lähestymistapoja, 

jotka voivat innostaa ja sitouttaa tällaisen nuoren itsenäistymisprosessiin. Olisi harkittava 

mahdollisia kannustimia, henkilökohtaista tukea tai muita interventioita, jotka voivat herät-

tää nuoren kiinnostuksen ja osallistumisen. 

Lisäksi jatkokehittämiseen tulisi ottaa huomioon erilaiset motivaatiotekijät ja käyttää moni-

puolisia menetelmiä, jotka voivat tukea nuoren osallistumista itsenäistymistyöhön. Työsken-

telyvälineessä on huomioitu nuoren motivoiminen esimerkiksi yhteisesti ja nuoren itse aset-

tamien tavoitteiden kautta sekä käytännönläheisillä harjoitteilla. Lisäksi voisi hyödyntää esi-

merkiksi motivoivia keskusteluja ja monipuolisia käytännönläheisiä toimintoja, jotka tekevät 

itsenäistymistyöskentelystä houkuttelevampaa ja merkityksellisempää nuorelle. Omaohjaa-

jalta vaaditaan heittäytymistä ja luovuutta nuoren motivaation esiin houkuttelemiseksi sekä 

ylläpitämiseksi. Jatkokehittämisen suunnittelussa tulisi huomioida nuoren 
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kokonaisvaltainen hyvinvointi ja tarjota tukitoimia, jotka voivat vaikuttaa myönteisesti hänen 

motivaatioonsa ja sitoutumiseensa itsenäistymistyöskentelyyn. 

Opinnäytetyönä valmistuneen itsenäistymiskansion käyttöönotto yhteistyökumppanin toi-

mesta voi viedä aikaa, ja sen juurtuminen käytäntöön on vielä epävarmaa. Tulevien it-

senäistyvien nuorten kanssa työskentelyyn voi kulua vuosia ennen kuin kansion käyttöön-

ottoa ja sen vaikutusten arviointia voidaan toteuttaa. Raitaranta & VonWeissenberg (2023, 

26) mukaisesti muutosta edeltää murros. Uuden oppiminen ja sisäistäminen vaatii yksilöltä 

avoimuutta sekä tahtoa päästää irti aiemmin opitusta. Ihmiselle on luontaista hakeutua kes-

kusteluihin ja tilanteisiin, jotka vahvistavat ja aiemmin opittua. Vastakohtaisesti uuden oppi-

minen vie pois omalta mukavuusalueelta. Itsenäistymiskansion juurtuminen työyhteisön 

käyttöön vaatii koko työryhmän tahtotilaa lähteä toteuttamaan itsenäistymistyöskentelyä jat-

kossa kansion mukaisesti ja sen materiaaleja hyödyntäen. 
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